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Kalevi Haavisto 
Kristinestads Rotaryklubb  
Kristiinankaupungin Rotary-
klubi 
60-vuotishistoriikki 
Maailman vanhin palvelujärjestö Rotary International perus-
tettiin Chicagossa, Yhdysvalloissa, helmikuun 23. päivänä 
1905 Perustajat ottivat ensimmäiseksi tehtäväkseen kotikau-
punkinsa liikemoraalin parantamisen.  Heidän mielestään 
tavoitteisiin päästäisiin paremmin, kun kaupungin liikemiehet  
tutustuisivat toisiinsa. Toiminta-ajatus laajeni pian liike-
elämästä koskemaan myös ympäröivän yhteiskunnan kehitystä. Rotaryliikkeelle oli sosiaa-
linen tilaus. Se laajeni nopeasti. Vuonna 1911 rotaryliike teki maihinnousun Eurooppaan, 
kun Lontooseen perustettiin klubi. Suomeen rotaryliike tuli 1927, kun tammikuun 27. päi-
vänä  perustettiin Helsingin Rotaryklubi. Rotaryliikkeessä on nyt 102 vuotta perustamisen-
sa jälkeen 1,2 miljoonaa jäsentä 168 maassa. Suomessa on 300 klubia ja niissä noin 12.000 
jäsentä. 
Kristiinankaupunkiin (jatkossa Kristiina) rotaryliike rantautui 1947 eli ajankohtana, jolloin 
maamme alkoi vähitellen toipua raskaista sotavuosista. Kristiinassakin alettiin nousta so-
dan jaloista. Syntyi uusia elinkeinoja. Katsottiin luottavaisesti tulevaisuuteen päämääränä 
kaupungin kehittäminen. Vuoden alkupuolella Vaasan Rotaryklubin edustajat, insinööri 
Paul Malmlund, majuri Vincent Lundström ja pankinjohtaja C. G. Tennberg vierailivat 
Kristiinassa piirigovernorin lähettäminä.. Kolmikko tapasi täällä hovioikeuden asessori 
Erik Ehrströmin ja johtajat Holger Wallinin, Gustav Bergströmin ja Hugo Juthaksen. Vaa-
salaislähettiläät pääsivät tarkoitettuun päämäärään. Kristinestads Rotaryklubb * Kristiinan-
kaupungin Rotaryklubi perustettiin 12.3.1947. Piirigovernor Paul Thorwall kertoi kuukau-
sikirjeessään toukokuussa, että Kristiinankaupungin Rotaryklubi on hyväksytty RI:n piirin 
69 jäseneksi 24.4.1947. Uuden klubin charterjuhla pidettiin Kristiinan Kaupunginhotellissa 
saman vuoden syyskuun 20. päivänä. Voidaan kaiketi sanoa, että Kristiinankaupungin Ro-
taryklubille oli tuolloin 60 vuotta sitten sosiaalinen tilaus niin kuin 42 vuotta aiemmin, kun 
RI näki päivänvalon Paul Harrisin ja kumppanien kanssa. 
Klubi perustettiin sotatilan vallitessa. Suomen ja Neuvostoliiton rauhansopimus solmittiin 
Pariisissa 10.2. 1947, mutta itäinen naapurimme pitkitti sen ratifiointia. Toisen maailman-
sodan toisten voittajavaltioiden huomauttaessa asiasta Neuvostoliitto vasta 26.9. hyväksyi 
sopimuksen. Sotatilan loppuminen toi mm. täystyöllisyyden, kun oli ryhdyttävä kuittaa-
maan sotakorvauksia Neuvostoliitolle. Työtä tuli mm. puutyöteollisuudelle kuten Kristii-
nan Puulle, jonka johtaja Armas Hartikainen kuului klubin perustajajäseniin. Mainittakoon, 
että Hartikaisen perheestä löytyi sittemmin jousiammunnan maailmanmestareitakin. 
 
Perustajat ja perustamisjuhla 
Kristiinankaupungin Rotaryklubin perustajajäseniä oli runsas tusina eli 16.: huonekalu-
kauppias Gustaf Bergström, hovioikeuden asessori Erik G. W. Ehrström, Kristiinan Puun 
johtaja Armas Hartikainen, talousneuvos Frans Oskar Henriksson, Keskon Kristiinan kont-
torin johtaja Hugo Juthas, pormestari Torsten R. Lundberg, joka aikoinaan kertoi olleensa 
maailman pisin pormestari, tehtailija Ahti Niskala, Yhdyspankin Kristiinan konttorin johta-
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ja Tor Evald Nordström, rautatiekirjuri Eliel Petter Rantamaa, professori Nils Riska, Kes-
kon Kristiinan konttorin osastonjohtaja Bertel Rusk, hammaslääkäri Eirik Sandell, apteek-
kari Ernst J. Sandlund, Kaupunginhotellin johtaja Carl Sjöblom, rehtori Jussi Teirilä ja 
johtaja Holger Wallin. Kaikki perustajajäsenet ovat siirtyneet ajasta ikuisuuteen, viimei-
simpänä tänä vuonna Bertel Rusk. 
Perustavassa kokouksessa 12.3.1947 valittiin presidentiksi Erik G. W. Ehrström, varapre-
sidentiksi J. H. Teirilä ja muiksi hallituksen jäseniksi johtajat H. Wallin, G. Bergström ja 
C. Sjöblom. 
Charterjuhla pidettiin  syyskuun 20. päivänä Kaupunginhotellissa. Juhlassa oli läsnä silloi-
nen piirigovernor, vuorineuvos Heikki H. Herlin, edustajia kummiklubista Vaasasta sekä 
Pietarsaaren ja Uudenkaarlepyyn klubeista. Juhlaan oli kutsuttu myös joukko kaupungin 
edustajia. Kun juhla alkoi, niin syntyi odottamaton ongelma. Kunniavieras piirigovernor 
ilmoitti, ettei ehdi ajoissa tilaisuuteen, vaan myöhästyy. Odotettiin tunti – kaksikin – eikä 
piirigovernor ilmaantunut juhlaan. Läsnä olleiden rotareiden ja muiden kutsuttujen vatsat 
ilmaisivat jo halunsa saada ruokaa. Kaupunginhotellin henkilökuntakin odotti kärsimättö-
mänä saadakseen tarjota höyryäviä aterioita juhlaväelle. Pidettiin kriisikokous ja sen tulok-
sena päätettiin aloittaa juhla-aterian nauttiminen ilman kunniavierasta. Ja tulihan piirigo-
vernor lopultakin juhlaan. Tilanne oli kiusallinen, mutta rauhanomaisesti ja hyvällä ym-
märryksellä juhla lopulta pääsi oikeisiin uomiinsa. Syntyi oikea juhlatunnelma. 
Charterjuhlassa ja sen jälkeen pidetyissä vuosijuhlissa ja suuremmissa rotarytilaisuuksissa 
pukeuduttiin frakkiin. Muutamat tulivat juhliin smokissa  tai tummassa puvussa. Vuosien 
saatossa pukeutuminen on muodostunut vapaammaksi. 
 
Freka kutsuttiin ensimmäisenä klubin jäseneksi 
Klubin  toiminnan päästyä vauhtiin alettiin miettiä jäsenmäärän lisäämistä kutsumalla an-

sioituneita ammatinharjoittajia mukaan toimintaan. Ensimmäise-
nä jäsenenä klubiin kutsuttiin Syd-Österbottenin julkaisijan vas-
taava toimitusjohtaja ja lehden toimitussihteeri, Tanskan vara-
konsuli Fredrik Stenlund, jonka klubimme pitkäaikaisimmat jä-
senet tulivat tuntemaan FREKANA. Hän saikin aikanaan en-
simmäisenä klubin jäsenenä Paul Harris Fellowsin arvon, mutta 
hän ei ehtinyt vastaanottaa sitä menehdyttyään äkilliseen saira-
uskohtaukseen 23.5.1979  
Frekan jälkeen samana vuonna 1948 klubiin kutsuttiin toisena 
Suupohjan sairaalan silloinen ylilääkäri Torsten Strömberg ja 
kolmantena työväenopiston  ammattinimikkeellä fil. maisteri 
Arno Mikkolanniemi, jonka työpaikka oli myös Kristiinan Puu 
Oy:ssä. 
Frekasta tulikin vuosien kuluessa innokas rotariuden levittäjä. 

”Meidän kaikkien Freka”, Tanskan konsuli on jäänyt hyvin mielen klubimme nykyisille 
vanhemmille jäsenille. Voidaan sanoa, että Freka oli melkein sama kuin Rotary isoilla kir-
jaimilla Musta baskeri päässä, hopeinen keppi kädessään ja punainen kultanapein ja tans-
kan värein varustettu konsulitakki yllään hän edusti skandinaavista herrasmiehen proto-
tyyppiä. Vanhemmat rotaryt muistavat hyvin hänen perinteisen sanontansa ”Kaffe först, 
sade Mannerheim”,  kun hän hörppäsi kahvia ja sen jälkeen konjakkia. Freka muuten soitti 
Reuterin toimistoon Lontooseen ja kysyi ”kuka on maailman pisin pormestari?” Vastauk-
seksi tuli ”Pisin pormestari, 198 senttinen löytyy Japanista.” Freka otti heti puhelun uudel-
leen Lontooseen ilmoittaen ”Maailman pisin pormestari on Kristiinassa, ja hän on 199 
senttinen.” Vähän myöhemmin oli lontoolaisessa lehdessä, taisi olla London Times, ”kis-
sankorkuisin” kirjaimin ”Kristiinankaupungissa on maailman pisin pormestari.” 
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Freka lahjoitti aikoinaan klubille niin sanotun Frekanoff pokaalin. Pokaalin saa aina vuo-
deksi  haltuunsa rotaryklubin jäsen, jonka läsnäolo ylittää 10 prosentilla klubin keskimää-
räisen läsnäoloprosentin. Frekanoff-pokaali siis kiertää rotaryrattaan tavoin. 
Silloisten sääntöjen mukaan uuden jäsenen ottaminen klubiin estyi, jos 10 prosenttia van-
hoista jäsenistä sanoi EI. Kaksi Ei-ääntä vaikeutti valitsemista. Yksi ja toinen esitti klubiin 
uusia jäseniä. Syntyi pallottelua ja jonkinlaista leikittelyä. Kerrankin 50 prosenttia jäsenistä 
vastusti uuden jäsenen ottamista. Tällöin päätettiin uusien jäsenten kutsumismenetelmää 
uudistaa. Klubi päätti vaatia vastustajilta kirjallisena perusteet uuden jäsenen hylkäämises-
tä. 
Klubin kokouksiin osallistumisella oli myös tietyt säännöt alkuvuosina. Syntyi sakkojärjes-
telmä. Jos rotary tuli viikkokokoukseen ilman rotarymerkkiä, niin siitä sakotettiin. Sakko 
tuli myös siitä, kun rotary unohti pitää esitelmänsä määrättynä kokouspäivänä. Samoin 
sakotettiin poissaoloista, mikä on edelleen käytäntönä läsnäolovelvollisten osalta. 
 
Pääministeri Fagerholm vieraana 
Pari vuotta klubin perustamisen jälkeen vietettiin kaupungin 300-vuotisjuhlia. Klubilla oli 
viikkokokous iltakokouksena 30.7. 1949. Samaan aikaan kaupungissa vieraili pääministeri, 
sittemmin eduskunnan puhemies Karl-August Fagerholm pitäen juhlapuheen 300-
vuotisjuhlassa. Fagerholm osallistui silloin omien sanojensa mukaan ensimmäisen kerran 
elämässään rotarykokoukseen. Tuossa iltakokouksessa Fagerholmin lisäksi olivat läsnä 
kaupungin 300-vuotisjuhlaan saapuneet vakuutusneuvos John Hartman Turusta, johtaja 
Edvin Johansson kaupungin kummikunnasta Salasta, raatimies Helge Andersson kaupun-
gin toisesta kummikunnasta Västeråsista, lehdistöneuvos Eirik Lindqvist Ruotsin Helsingin 
lähetystöstä sekä rotareita eripuolilta Suomea. 
Sotien jälkeen elettiin vielä pitkään säännöstelytaloudessa ja pelattiin kuponkipeliä. Maa-
hamme lähetettiin avustuspaketteja mm. Amerikasta. Rotaryklubit rapakon takaa lähettivät 
niin sanottuja Care-paketteja, jotka tulivat tutuiksi perustajäsenille ja klubiin kutsutuille 
uusille jäsenille. Paketit sisälsivät erilaista tavaraa. Koska pakettien tulosta ei etukäteen 
ilmoitettu, niin rotarykokouksiin osallistuttiin aktiivisesti. Klubissa päätettiin paketteja 
hyödyntää tietyllä tavalla. Järjestettiin huutokauppoja, kun paketteja saatiin. Huutokaupois-
ta kertyi sievoinen summa rahaa. Markat käytettiin koululaisten stipendeihin ja joulupaket-
teihin kaupungin pienemmille. 
 
Kummiklubeja naapurikuntiin 

Klubissa vallitsi hyvä henki. Siellä viihdyttiin ja tunnettiin yh-
teistä vastuuta rotaryn idean viemisestä eteenpäin. Klubi otti 
yhteyksiä naapurikuntiin. Ensimmäinen askel oli rotaryaatteen 
levittäminen Kaskisiin, missä syntyi  klubimme ensimmäinen 
kummiklubi. Kaskisten Rotaryklubi hyväksyttiin RI:n jäseneksi  
jo 3.3. 1949. Klubin ensimmäiseksi presidentiksi valittiin silloi-
nen Kaskisten pormestari Rolf Widén. Myöhemmin Widen toi-
mi Suomen Metallityönantajien liiton toimitusjohtajana.  
Kaskisten rotaryklubin toiminta alkoi 1970-luvulla potea ”veren 
vähyyttä” ja toisaalta ehkä myös henkilökemia ei aina toiminut. 

Jotkut kokivat myös rasitteena viikoittaisen kokoontumisen. Seurauksena oli, että klubin 
toiminta päättyi 30.6.1975. Klubin toiminnan päätyttyä muutamat jatkoivat aatteen piirissä 
ja liittyivät naapuriklubiin Närpiöön. 
Kun klubimme pääsi silloiseen kansakouluikään 8-vuotiaaksi, niin  otettiin yhteyttä Kauha-
joelle, jonne perustettiin aloitteestamme Kauhajoen rotaryklubi 10.2.1955. Klubimme lähe-
tystö vieraili 14 vuotta myöhemmin Närpiössä, minne perustettiin klubi 21.4. 1969. Närpi-

10.2.1955 21.4.1969 
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ön klubi on pysynyt elävänä ja tämän tästä närpiöläisiä rotaryveljiä on nähty klubimme 
kokouksissa. Kummiklubimme Kauhajoella levitti rotaryaatetta eteenpäin antaen alkusysä-
yksen naapuriin Teuvan RK:n perustamiseen 23.8.1967 ja omalla paikkakunnallaan Kau-
hajoen Aron RK:n perustamiselle 18.8.1978.  
                                                                              
Kristiinan ja Salan rotaryklubien siteet 

Klubin 30-vuotisjuhlassa oli vieraana mm. Char-
les Söderström Kristiinan ystävyyspaikkakunnan 
Salan Rotaryklubista. Hän totesi silloin, että Salan 
Rotaryklubi perustettiin myös vuonna 1947, mut-
ta muutamaa kuukautta myöhemmin. Söderström 
totesi edelleen, että Salan ja Kristiinan Rotary-
klubien kesken on kuluneiden vuosikymmenien 
kuluessa ollut monia antoisia kontakteja yksityis-
ten jäsenten tai ryhmien vierailujen, ystävyyskun-
takokousten ja konferenssien muodossa. 
Ensimmäiset varsinaiset yhteydenotot kaupunkien 

välillä tapahtuivat jo vuonna 1941 ja kanssakäyminen vahvistettiin 1944, jolloin Kristiina 
ja Sala solmivat ystävyysliiton, joka myöhemmin laajennettiin käsittämään Ändalsnäsin 
Norjassa ja Kalövikin Tanskassa. Rotaryklubit ovat olleet yhtenä vaikuttavana tekijänä 
yhteydenpitoon. 
Söderströmin mukaan  kummikuntien rotaryklubit olivat ensimmäisen kerran yhteydessä 
toisiinsa 1949, jolloin Kristiinankaupunki vietti perustamisensa 300-vuotisjuhlaa.. Salan 
kaupunkia edusti tällöin pormestari Ivar Hedman. Söderström osallistui tuolloin Hedmanin 
kanssa rotarykokoukseen elokuun alussa Kaupunginhotellissa. 
Salan ja Kristiinan rotareilla on ollut ilo tavataan toisiaan useasti tuon vuoden 1949 tapaa-
misen jälkeen. Esimerkiksi vuoden 1976 loppupuolella Kristiinan Rotaryklubi vieraili Sa-
lassa ja ryhmään kuului noin 30 henkilöä ladyt mukaan laskien. 
Kristiinan Rotaryklubin 30-vuotisjuhlaan oli tulossa suurempi joukko rotareita Salasta, 
mutta vallitseva lakkotilanne supisti joukon minimiin. Söderström kertoi 30-vuotisjuhlassa, 
että Salan Rotaryklubi olisi lahjoittanut Kristiinan RK:lle Väsbyn kuninkaankartanoa Sa-
lassa esittävän taiteilija Bo Svärdin alkuperäispiirroksen. Kuninkaankartano vie ajatukset 
Brahen sukuun.  Kreivi Pietari Brahe vanhemman poikien Abrahamin ja Magnuksen lapset 
olivat nimeltään Per ja Ebba. ja olivat siis serkuksia. Kustaa II Adolf, joka perusti Salan, 
rakastui hovinaisena toimineeseen Ebba Braheen, mutta leskikuningatar Kristiina vastusti 
päättäväisesti avioliittoa. Perimätiedon mukaan nuoret kuitenkin tapailivat toisiaan Väsbyn 
kuninkaankartanossa Kristiinan tietämättä. Kuninkaankartanon puutarhassa on polku 
”Huokausten Kuja,” jolla nuoret surivat kovaa kohtaloaan. Nuorten suhde päättyi molem-
pien avioitumiseen omalle taholleen. Kustaa II Adolfilla oli Kristiina niminen tytär, jonka 
mukaan Kristiinankaupungin arvellaan saaneen nimensä. Myös Kristiinankaupungin perus-
tajan kreivi Pietari Brahen vaimon nimi oli Kristiina. Ebba Brahe sai avioliitossaan peräti 
14 lasta. Ja Ebban serkku kreivi Pietari Brahe oli Suomen kenraalikuvernööri. 
Puheessaan 30-vuotisjuhlassa Salan RK:n edustaja Charles Söderström totesi edelleen, että 
vaikka Salan RK on muutaman kuukauden nuorempi kuin Kristiinan RK, niin itse Salan 
kaupunki on 25 vuotta vanhempi kuin Kristiinankaupunki. Loppujen lopuksi Söderström 
luovutti Salan RK:n lahjana Kristiinan RK:lle Taulun, jonka aiheena on juuri Väsbyn ku-
ninkaankartano. Lahjan välityksellä Salan RK välitti kiitokset kerhojen välisen arvokkaan 
vuorovaikutuksen johdosta. Taulun luovuttaessaan Söderström toivotti vielä klubinsa puo-
lesta Kristiinan RK:lle valoisaa ja antoisaa tulevaisuutta. 
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Pitäkäämme johtotähtenä jokin ihanne 
Kristiinan Rotaryklubin 30-vuotisjuhlasta on paikallaan tuoda klubin historian lehdille 
myös silloisen  piirimme 140 piirigovernorin Bore Bergmanin mietteet: 
”Viettäessämme vuosipäiväänne kiinnitämme huomiomme yleensä aikaan, joka itsessään 
ei ole mitään. Se on vaan vaikeasti tajuttava suhdannekäsite. Se, joka jotain merkitsee, on 
määrätyssä ajassa suoritetun työn tulokset. Kristiinan Rotaryklubin kohdalla voimme tode-
ta, että aikakehykset ovat täyttyneet toiminnalla, jota aikalaiset ihailevat ja kunnioittavat ja, 
joka kelpaa esikuvaksi vielä tuleville sukupolville.” 
Rotarykaudella 1976-77 oli RI:n maailmanpresidenttinä Robert Manchester, jonka mottona 
oli ”Uskokaa Rotary-aatteeseen.” Governor Bergman lainasikin sitten puheessaan maail-
man presidentin ajatuksia. 
”Olkaamme optimistisia ja pitäkäämme johtotähtenämme jokin ihanne. Niin kauan kuin 
ihminen säilyttää mielensä virkeänä ja avoimena ystävällismielisille vaikuttimille hän ei 
koskaan täydellisesti vanhene. Rotary-aate rohkaisee ja auttaa meitä kehittymään pitämällä 
piilevän  poikamaisuuden alati elossa. Nuoruus ei ole elämän vaihe. Se on sielumme omi-
naisuus, tahtomme  tulos, mielikuvituksen hedelmä ja  rohkeuden voitto arkuudesta. Van-
haksi ei tulla tiettyjen elinvuosien jälkeen, vaan siitä syystä, että on luovuttu ihanteista.. 
Meidän tulee uskoa Rotary-aatteeseen ja muistaa, että olemme yhtä nuoria kuin uskomme 
ja yhtä vanhoja  kuin epäilyksemme. 
Me emme ole rotareita vain sattuman ansiosta, vaan koska joku on pitänyt toimiamme ja 
luonnettamme niin korkeatasoisena, että olemme saaneet kutsun liittyä niiden joukkoon, 
joille toisten palveleminen tuottaa iloa. Todellinen rotari on sen vuoksi jotain erikoista, ei 
niin, että hän olisi muita parempi, vaan siinä mielessä, että hänellä on erikoiskykyjä, joita 
hän käyttää koko ihmiskunnan hyväksi.” 
Governor Bergman lainasi edelleen RI:n presidentin ajatuksia sanomalla ”Presidentti Ro-
bert Manchester korostaa, että ”aivan ensisijainen palvelutehtävä on se, että jokainen rotari 
edustaa korkeinta moraalista ja eetillistä tasoa omassa työssään ja ammatissaan. Mikäli hän 
todella pyrkii täyttämään rotarin velvollisuutensa on hänen suoritettava muitakin palvelu-
tekoja, näitä on lukematon joukko, sillä lukemattomat ovat lähimmäistemme tarpeet.” 
Governor Bergman päätti 30 vuotta sitten tervehdyksensä Kristiinankaupungin Rotaryklu-
bille lainaamalla vielä tohtori, rotari ja Nobelin rauhanpalkinnon saajaa Albert Schweitze-
ria, joka sanoi ”Hyvä esimerkki ei ole tärkein tapa vaikuttaa ihmisiin, vaan se on ainoa 
tapa. 

* 
Kerrottakoon tässä yhteydessä vielä jonkin verran Bore Bergmanista, joka oli lähes yhtä 
pitkä kuin maailman pisin pormestari. Klubimme kokouksissa historiallisia katsauksia pi-
tävä veli Reiska (Koski) on kertonut Tornion tullipäällikön ja UKK:n  urheilukaverin 
1920-luvulta governorvuotenaan 1976-77 soittaneen hänelle ja sanoneen ”Hei täällä on 
Bore. Olisiko sinulla jotain vapaata lukaalia, jonne saisi väsyneet luunsa oikaista?”  Hän 
oli lähtenyt kiertämään silloisen suuren rotarypiirin klubeja Lapista etelään päin ja oli tu-
lossa klubivierailulle Kristiinaan. Reiska ei ollut heti tiennyt, että kyseessä oli se Bore, 
jonka hän oli nähnyt viimeksi 1950-luvulla köydellä aidatun alueen sisäpuolella Tornion 
asemalla, missä oli vastaanottamassa presidentti Juho Kusti Paasikiveä ja Alli-rouvaa vie-
railulle. 

* 
Klubimme 30-vuotisjuhlasta kerrottakoon vielä muuan juttu. Juhla oli jo meneillään, kun 
juhlasaliin tuli hengästynyt mieshenkilö, joka kysyi ”Kommer jag för sent?” Hän oli lähte-
nyt Östersundin Frösöstä ystävyysklubimme edustajana linja-autolla Sundsvalliin ja sieltä 
laivalla Vaasaan, mutta sitten alkoivat vaikeudet rautatielakon vuoksi. Räntäsateessa hän 
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ryhtyi liftariksi ja muuan ystävällinen rekka-autoilija toi hänet Hotelli Kristinan ulko-
ovelle. Frösön lähettiläs myöhästyi yhden minuutin…  
 
Neljä vuosikymmentä täyttyi 1987 
Paremman maailman puolesta 
Klubin 40-vuotisjuhlaa vietettiin Hotelli Kristinassa perjantaina 24.4. Presidentti Timo 
Pesonen, joka aikoinaan sai herastuomarin arvon ja on nykyään Mustasaaren RK:n jäsen, 
toivotti juhlavieraat tervetulleiksi. Hän totesi puheessaan mm. seuraavaa; ”Tämän päivän 
kiireessä on henkisten arvojen sijalle tullut tärkeämmäksi aineellinen hyvinvointi. Palve-
lumieli on katsottu välttämättömäksi pahaksi. Rotaryaate on tapa elää ja toimia paremman 
maailman puolesta. Hyvä tahto ja rehti toveruus on suunnattava pahansuopaisuutta vas-
taan.” 
Reino Koski esitti klubin 40-vuotishistoriikin, mistä ilmeni, että klubi on viime vuosina 
ollut aktiivisesti mukana nuorisotoiminnassa Kristiinassa on ollut nuoria Amerikasta ja 
Australiasta saakka, ja juuri klubin 40-vuotisvuonna Uudesta-Seelannista..  
Juhlapuheen piti kaupunkineuvos Toffe Teir Vaasasta. Hän palautti mieliin rotaryjärjestön 
perustajan Paul Harrisin palveluaatteet ja totesi, ettei Harris varmaankaan uskonut rotary-
aatteen leviävän 160 maahan (1987) Tällä hetkellä jäseniä on yli miljoona. Toffe Teir 
muisteli myös käyntejään rotaryklubeissa eri maanosissa sanoen lämpimämmät muistot 
olevan kuitenkin viehättävän vanhan tapulikaupungin Kristiinan rotaryklubista. Toffe oli 
pitkään klubimme kesäjäsen, sillä hänellä oli kesäasunto synnyinjuurillaan Siipyyssä.  
Piirigovernor Matti Savela sanoi tervehdyksessään, että rotaryjärjestön kasvun taustana on 
ollut usko parempaan maailmaan ja halu tehdä työtä sen hyväksi. 
- Kristiinan rotaryklubi on työskennellyt näiden päämäärien hyväksi 40 vuotta. Se on yltä-
nyt merkittäviin saavutuksiin, joista viimeisin on poliopluskampanja varojen keräämiseksi 
800 miljoonan lapsen rokottamiseksi poliota ja viittä muuta sairautta vastaan. 
Kaupungin tervehdyksen toi juhlaan valtuuston puheenjohtaja, opettaja Håkan Grandell 
todeten rotaryn olevan eräänlaisen asiantuntijafoorumin, joka edustaa eri aloja.  
Se keskustelee paikallisista ja yleisistä ongelmista, mutta ei ole kuitenkaan mikään painos-
tusryhmä. Se tekee epäitsekästä työtä pitäen korostetusti esillä palvelumieltä, sanoi Gran-
dell. 

 
 40-vuoisjuhlan kohokohtiin kuului Paul Harris Fellow mitalien ja ar-
vonimien myöntäminen kahdelle pitkäaikaiselle klubiveljille Jouni Har-
julle ja Lasse Vilkevuorelle. 
Mitä tulee juhlaillalliseen, niin alkuruokana oli kanasalaattia ja lämmin-
ruokana kokonaan paistettu ulkofile pariisinperunoilla. Ruokajuomana oli  
Chateau Carrica (12 cl) Jälkiruokana tarjoiltiin kahvia. 
 

50-vuotisjuhla ja piirineuvottelu   
Kristiinan rotaryklubilla oli vuonna 1997 kaksi merkittävää tapahtumaa. Klubi vietti 50-
vuotisjuhlaa Hotelli Kristinassa huhtikuun 17. päivänä ja seuraavana päivänä se järjesti 
ensimmäisen kerran historiansa aikana piirineuvottelun. 
Hotellin sali oli koristeltu 200:lla rotaryviirillä, jotka klubi  oli saanut vastaanottaa kulu-
neiden viiden vuosikymmenen aikana. 
Klubin presidentti Pauli Ojala toivotti juhlaan osallistujat tervetulleiksi puhuen lyhyesti 
rotaryn tarkoitusperistä. 
Piirin pastgovernor Rurik Skogman puhui juhlassa nuorisovaihdon merkityksestä. Hän 
sanoi, että ”nuorisovaihto kaikissa muodoissaan on mielekästä työtä.” Hän painotti myös 

Paul Harris 
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sitä, että ”rotaryn tärkein tehtävä on ihmiskunnan palveleminen.” Skogmanin puhe oli 
”juhlivalle klubille ”mannaa”, sillä juuri kesällä 1996 oli Kristiinassa vieraillut entisiä 
vaihtareita Yhdysvalloista ja Kanadasta vanhempineen lastensa isäntäperheiden luona sa-
moin kuin myös klubin viikkokokouksessa. 
Piirigovernor Kalevi Ihamäki piti juhlapuheen muistuttaen RI:n presidentin Gayn teemasta 
”Kunnioita menneisyyttä.” Ihamäki sanoikin, että ”mitä paremmin ymmärrämme historiaa, 
niin sitä paremmin voimme vastata tulevaisuuden haasteisiin. Merkkipaaluilla voimme 
todeta olemassaolomme. Tämän päivän nuorten suurin haaste kansainvälistyvässä maail-
massa on täynnä mahdollisuuksia, mutta vain työn ja ahkeruuden kautta.” 
Puheen naisille piri Kristofer von Alfthan ja Reino Koski esitti 50-vuotishistoriikin. 
 
Klubimme ensimmäinen Governor 
 
RI presidentille esittäytyminen 

 
Governorkoulutuksessa, joka kuvan vuonna 
1997-98 oli Anaheimissa Kaliforniassa tulevat 
governorit puolisoineen esittäytyvät RI president-
tipariskunnalle. Tilaisuudesta otetaan virallinen 
valokuva. Ko vuonna RI presidenttinä oli Glen 
Kinross Australiasta 
 
Hänen presidenttivuotensa tunnus oli ”Show Ro-
tary Cares” 
 
 

 
 
Edustajina piirin 1390 piirikonferenssissa 
 
Governorin tehtäviin kuuluu mm piirin edustami-
nen erilaisissa piirien, klubien sekä järjestöjen ja 
yksityishenkilöiden juhlissa tai muissa tilaisuuksis-
sa.  
 
Kuva Hämeen rotarypiirin 1390 piirikonferenssista 
Hämeenlinnassa keväällä 1998. 
 
 
Piirikonferenssi Kristiinassa 
Rotarypiirin 1380 piirikokous järjestettiin Kristiinassa huhtikuussa  armon vuonna 1998 
klubimme jäsenen Mauri Paunikallion ollessa piirigovernorinä. Hän oli klubimme ensim-
mäinen piirigovernor. Piirikokonferenssin pääpaikkana oli Kristiinahalli, joka loi juhlavat 
puitteet tilaisuudelle. Osallistujia oli pari sataa. Klubi muiden tavoin oli ollut mukana Po-
lioPlus kampanjassa eli tukemassa polion hävittämistä maailmasta, mistä klubin presidentti 
Leif Hemgård mainitsi mm. lehdistötilaisuudessa ennen varsinaista piirikokouspäivää. 
Nuorisovaihto oli silloin myös esillä, kun Kristiinan lukion oppilas Eveliina Koskela oli 
opiskelemassa Uudessa Seelannista, josta Mark Rushbrook oli vaihtarina Kristiinassa. 
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Piirigovernor Mauri Paunikallo avasi piirikokouksen todeten rotaryideologiaan kuuluvan 
eettisten arvojen, korkean moraalin ja kaikkia osapuolia tyydyttävän kokonaisvaltaisen 
elämänasenteen vaaliminen. 
- Leimaa antava piirre ihmisten käyttäytymisessä on itsekkyys. Ihmisten keskuudessa myös 
enenemässä määrin on heräämässä mielenkiintoa ja halua käynnistää keskustelua arvoista 
ja yhteiskunnalliseen kehitykseen vaikuttavista periaatteista ja menettelytavoista. 
- Ongelmaksi näyttää muodostuvan se, että kukaan ei ole oikein valmis luopumaan mistään 
omista eduistaan, vaan enemmänkin pohditaan miten saataisiin lisää jaettavaa.. Käsitykseni 
on, että niiden joilla on, on opittava luopumaan niiden hyväksi, joilla ei ole. Perimmäinen 
kysymys on asenteista, sanoi Paunikallio. 
Suomen Rotarypiirin tervehdyksen esitti kristiinalaissyntyinen piirigovernor Krister Ek-
lund Hämeenlinnasta. Hän sanoi usein kysyttävä, mitä RI:n presidentin tämän vuoden tee-
ma ”Palvelu itsekkyyden edelle” tarkoittaa. Eklund katsoi, että teema voidaan kiteyttää 
neljän palveluväylän: klubi-, ammatti-, yhteiskunta- ja kansainvälisen palvelun toimintaan 
klubeissa.  
- Näiden väylien kautta me palvelemme odottamatta mitään vastineeksi. On mahdollisuus 
antaa elämäniloa nuorille, osoittaa elämänlaatua sairaille ja vanhuksille. Nälkäisille on tar-
jottava ruokaa. Siinä on osa työmaastamme. Hoidettavana ei ole ehkä aina mukavia asioita. 
Kahden tai ryhmissä pohdimme myös elämän ja kuoleman salaisuuksia, surujen ja ilojen 
kirjo elämässämme, sanoi Eklund. 
Rotarypiirin vuosijuhlan nuorisofoorumissa muistelivat Bodil Knuts Kristiinasta ja Sari 
Hangasluoma  Kauhajoelta opiskeluvuottaan Kanadassa. Pieniä tarinoita ja muisteluja olisi 
tytöillä ollut loputtomiin. He luonnehtivat stipendiaattivuottaan yhdeksi parhaimmista vuo-
sistaan ja kiitivät saamastaan lahjasta rotareita. 
Piirin ulkomaalaisten stipendiaattien puheenvuoron piti Juan Vogel Meksikosta. Hän puhui 
kauniista Suomesta, lumesta, kylmästä, joulupukista, salibandystä ym. todeten stipendiaat-
tipaikkakuntansa olevan niin erilainen kuin kotimaansa Meksikon.  
Nuorisofoorumin väki sai kuulla Suomen kauneudesta, kun Kantakaupungin koulun oppi-
laat lauloivat mm. Kaj Chydeniuksen ”Kalliolle kukkulalle.” Myös kristiinalainen Qvittro 
kuoro esiintyi. Kuoro voitti 14-v. sarjan aluekilpailussa Vaasassa ja osallistui valtakunnal-
liseen loppukilpailuun Kuopiossa toukokuussa. 
Piirijuhlassa sunnuntaina piti juhlapuheen piispa Yrjö Sariola. Hänet oli pysäyttänyt  ennen 
juhlaa pääkaupunkilaislehden otsikko ”Viis ihmisistä, pääasia, että kilpailukyky säilyy.” 
Jutussa ammattiyhdistysjohtaja Ritva Savtschenko vaati lisää joustoa, kilpailkaa ihmiset, 
jaksakaa ja yrittäkää!  

 
- Vapaa-aikana kerätään voimia uutta työpäivää varten, joten viis harrastuksista perheestä 
ja lapsista! Pääasia, että yrityksillä säilyy kilpailukyky ja että   sen omistajat, spekulantit ja 
pörssikeinottelijat saavat voittonsa. 
Piispa Sariola ruotikin juhlapuheessaan voimakkaasti aikansa ilmapiiriä todeten, että tälle 
päämäärälle on alistettu koko EU:n yhteiskunta vapaine kilpailuideologeineen rahan, ih-
misten ja palveluliikkeineen sekä yhteisine lakeineen. Piispa kysyikin ”Onko niin, että viis 
veisataan, kunhan kilpailukyky säilyy?” 
- Tästä syntyy uusi kysymys ”Eikö ihmisestä kanneta huolta?”  Onko niin, että kysymys 
onkin aivan jostain muusta kuten kilpailukyvystä, menestymisestä, rahasta, tehokkuudesta, 
mammonasta? Eräät vahvat helsinkiläiset naiset pääsivät toki otsikoihin, kun he huolestu-
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neina väittivät, ettei kovalla vauhdilla pidetä riittävästi huolta vanhuksista, kun hoitohenki-
lökuntaa on vähennetty ja hoitajilla on työlästä antaa riittävästi aikaa vanhuksille. 

Piispa Sariola otti juhlapuheessaan vielä esille maakuntalehtienkin 
huolestuttavia otsikoita synnyinkunnastaan Laukaasta ja Kurikasta. 
Hän totesi lehtien jutuissa kerrottavan paikkakunnan sairaaloiden 
henkilökunnan nääntyvän työpaikoillaan työntekijöiden vähentä-
misen takia. 
Piirikokoukseen toi RI:n presidentin tervehdyksen edellisvuoden 
piirigovernor, Oslon yliopiston kemian professori Arne Kjekshus 
ja Pohjoismaiden rotariklubien edustajana oli läsnä arkkitehti Erik 
Månsson Malmöstä, Ruotsista.  
Naisille oli järjestetty piirikokouksen ajaksi erillisohjelmaa. Lars 
Axén johdatti ladyt kaupunkikierroksella, ja tutustumaan idylliseen 
puutalokaupunkiin. 

 
Rotarien toimintaa kaupungin 350-v. juhlavuonna 
Kristiinan 350-v. juhlavuonna aloitettiin rotaryvuosi 1999-2000 heinäkuun 6. päivänä vas-
taanottamalla pitkämatkaisia vieraita aina Australiasta saakka eli Terry ja Peter Drew sekä 
John Perkins  Aderlainesta ja Bill Jeffrey Brisbanesta, South Australiasta. Presidentti Paa-
vo Rantala toivotti rotaryt ja vieraat tervetulleiksi toimintavuoden ensimmäiseen kokouk-
seen tuoden julki RI:n presidentin teeman ”Toimi johdonmukaisesti, uskottavasti ja pitkä-
jännitteisesti.” 
Klubin kokoukseen osallistuneet austraalialaisvieraat olivat pystyttämässä Fides-näyttelyä 
Kristiinaan yhdessä rotaryveljemme Jouni Harjun kanssa. Näyttely liittyi kaupungin 350-v. 
juhlavuoteen. Veli Jouni kertoi, että Varvinnokalla rakennettiin vuonna 1857 puurunkoinen 
220 lästin purjelaiva Fides, joka tuhoutui vuonna 1860 Etelä-Australiassa Kangaroo Islan-
din lähellä. Fides lähti purjehtimaan Lontoosta Port Adelaineen, Australiaan mukanaan 
tavaraa, jota tarvittiin nousevassa Australiassa.. Aluksessa oli 15 hengen miehistö, pääasi-
assa kristiinalaisia. Miehistöstä viisi merimiestä pelastui rantaan. Hukkuneiden joukossa 
oli aluksen kapteeni Fredrik Asplund. Australialaiset ovat paikantaneet aluksen haaksirik-
kopaikan ja ovat keränneet erilaista esineistöä.. Aluksen lastiluettelokin saatiin tallelle ja se 
on kiinnostanut australialaisia tukijoita. Aluksesta nostettiin turvaan mm. kello, lasiastias-
toja ja pulloja, joissa muutamissa oli myös oliiviöljyä, vaikka ne olivat olleet meren poh-
jassa 130 vuotta. Aluksen joka naula on dokumentoitu Fidesistä ei ole jäänyt nykypolvelle 
yhtään valokuvaa. Saamiensa piirustusten ja tietojen avulla Jouni Harju rakensi pienois-
mallin Fidesistä. Pienoismalli  työstämiseen kului 1.150 työtuntia. Pienoismalli vietiin ai-
kanaan lentoteitse Fides-näyttelyyn Australiaan Veli Jounin johdolla rotareilla oli tilaisuus 
tutustua Fides-näyttelyyn lauantaina 10.7.ruotsinkielisen lukion aulassa. Mainittakoon, että 
pienoismallien rakentaminen on ollut pitkään veli Jounin hobbyna. Hänen ideastaan ja joh-
dolla kansalaisopiston laivanrakennuspiiri rakensi aikoinaan pienoismallin Kristiinan Var-
vinnokalla 1800-luvun purjelaivakauden loistoajalla tehdystä purjealus Almasta, joka vesi-
rajaan rakennettuna muistuttaa meille kaupungin merenkulun historiasta Cafe Almassa 
Kaupunginlahden rannalla pitkänsillan korvassa. 

* 
Heinäkuun 13. päivänä klubissa oli läsnä Tapio Heinon henkilökohtaisena vieraana isojo-
kelaissyntyinen Antti Saaristo, joka oli aikoinaan pankkialalla 30 vuotta siirtyen eläkkeelle 
Karijoen Osuuspankin pankinjohtajan tehtävistä 1992 pankin fuusioituessa Suupohjan 
Osuuspankkiin. Saaristo kertoi mielenkiintoisella tavalla kokemuksistaan asumisesta ai-
noana suomalaisena Portugalissa Montegordussa, Algarvessa lähellä Espanjan rajaa. Hän 
kertoi Playa Rozassa asuvan muutamia satoja suomalaisia, jotka ovat yhtä eripuraisia kuin 
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kotimaassakin. Algarvessa toimii Suomi-seura, jolla on kokouksia kerran kuukaudessa 
Saaristo neuvoi ulkomaille muuttajia miettimään mitä siellä voi harrastaa. Matkan varrella 
tulee yllätyksiä, joiden seurauksena saattaa helposti palata koti-Suomeen. Asioiden eteen-
päin vieminen on oma lukunsa muuttoa tehtäessä. Tarvitaan hakemuksia hakemusten pe-
rään ja juoksemista viranomaisten luona. Syksy on parasta aikaa Portugalissa. Portugalilai-
set ovat ystävällisiä ja nuoret puhuvat englantia. Algarvessa on erinomaiset liikuntamah-
dollisuudet. Saaristo kertoi harrastavansa hölkkäilyä ja pyöräilyä. Hän kertoi viihtyneensä 
toistaiseksi hyvin Portugalissa. 

* 
Heinäkuussa oli kaukainen vieras myös pari kertaa Turkista. Nuorisoleirille piiriimme tul-
lut Eren Cam Bayraktaroglu Izmiristä oli pari viikkoa majoituksessa Martti Heikkilän luo-
na ja tänä aikana osallistui myös klubimme kokouksiin. Cam luovutti klubille lähettäjäklu-
binsa Rotary Club of Güzelyalin viirin. Pauli Ojala kertoi Nordautomation yrityksensä liit-
tyneen suureen ruotsalaiseen yritysryppääseen Carl Bennett konserniin, jonka liikevaihto 
on 10 miljardia euroa. 
Rotaryveljemme Reino Koski kertoi historiakirjojen mukaan 27.7.1714 olleen merkittävän 
päivän Suomen historiassa, sillä silloin käytiin Riilahden meritaistelu Hangon ja Bromar-
vikin välillä. Venäjän tsaari Pietari I voitti Niilo Ehrenskiöldin johtaman Ruotsin vähäisen 
laivaston. Aminoffin kartanon mailla on venäläisten muistomerkki, jonka juurelle venäläi-
set ovat tavanneet tuoda kukkia vuosipäivänä. Jouni Harju täydensi veli Reinon esitystä 
kertomalla, että venäläisten voitto avasi heille meritien aina Kristiinaan ja muualle Pohjan-
lahdelle. Ison vihan aikana venäläiset ottivat haltuunsa mm. Kristiinan vanhan kirkon, jota 
pitivät hevostallina. Aikoinaan tsaari Nikolai II vieraili Riilahden taistelualueella huvialuk-
sella, joka karahti karille suomalaisesta luotsista huolimatta. Vieressä oli myös merenkul-
kuhallituksen saattoalus, jossa oli emäntänä kristiinalainen Sjöblom-niminen henkilö. Kei-
sari perheineen ja koiransa kanssa siirtyi saattoalukseen, jonka emäntä Sjöblom sai keisa-
rinnalta 20 silloista hopearuplaa ja arvokkaan kaulakorun, kun hän siivosi salongista keisa-
rinnan koiran jätökset. 

* 
Elokuun ensimmäisessä kokouksessa kertoi rotary Krister Koskela kaupungin 350-v. juh-
lan alkavan sunnuntaina kaksikielisellä jumalanpalveluksella Ulriika Eleonooran kirkossa 
Liturgiassa käytetään poikkeuksellisesti suomen- ja ruotsinkielistä käsikirjaa vuodelta 
1636. Käsikirja on löytynyt pölyttyneenä seurakunnan arkistosta. Rotary Sven Rosendahl 
kertoi kaupungin 350-v. juhlaohjelmasta. Ruotsin kuningashuonetta edustaa prinsessa 
Christina puolisonsa Tord Magnussonin kanssa Pääjuhla on raatihuoneen puistossa, jonne 
mahtuu jopa 3.000 vierasta. Istuinpaikat on 2.000 hengelle. Juhlaan osallistuu myös kum-
mikuntavieraita ystävyyskunnista Salasta, Ruotsista, Raumalta, Norjasta, ja Hornsletistä 
Tanskasta.  
Presidentti Paavo Rantala ilmoitti, että Hotelli Kristinassa pidetään lauantaina 7.8. InterCi-
ty kokous klo 23. Tähän kokoukseen osallistuivat klubistamme Paavon lisäksi Mauri Jans-
son, Keijo Hautala, Kristofer v. Alfthan, Martti Heikkilä, Lasse Rikala ja Göran Skogman 
sekä rotareita kummikunnistamme. 
Selkämeren anestesialääkäri Mamdouh Haddara vieraili klubissamme elokuun loppupuo-
lella kertomassa matkasta Egyptiin. Matka alkaa ensi tammikuun 17. päivänä hänen joh-
dollaan. Matkalla tutustutaan lasaretteihin, pyramideihin ja temppeleihin. Kairosta matkus-
tetaan yöjunalla Assuaniin ja sieltä jokilaivalla Niiliä pitkin ja nähdään Luxorin, Kornakin, 
Horuksen ja Edfun temppelit samoin kuin Hatsepsutin temppeli, Memnolin kolossit ja ku-
ninkaiden laakso. Mauri Jansson ja Göran Skogman olivat klubistamme matkalla ja M. 
Haddara kutsuttiin myöhemmin klubimme jäseneksi, mutta aika jäi lyhyeksi, kun hänen 
työpaikkansa siirtyi Selkämerestä Vaasaan. 
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Elokuun loppupuolella veljet Leif Hemgård ja Paavo Rantala olivat kuormapoikina, kun 
rotaryveljemme Göran Skogman valmistautui jälleen kerran viemään lähinnä vaatetavaraa 
hädänalaisille Liettuan pääkaupunkiin Vilnaan. 
Heinä-elokuussa kesäkokouksissamme olivat muutaman kerran mm. klubimme entinen 
jäsen  Erkki Ikkelä-Koski Mariehamn RK:sta sekä Kristiinassa ylioppilaaksi päässyt Erkki 
Teirilä Petäjäveden RK:sta. Erkillä nimittäin on kesämökki Itäpuolen huvila-alueella. Klu-
bissamme vieraili myös piirin 1210 apulaisgovernor Heikki Palola Petäjäveden RK:sta. 

* 
Syyskuun ensimmäisessä kokouksessa kiitettiin Reino Koskea saunamajurin tehtävistä 
Tuulirannassa, Pohjolan Voiman mökillä, missä rotaryt viettivät rattoisaa elokuun iltaa. 
Saunamajuri kertoi omalla mökillään sattuneesta tapauksesta. Hän oli lapioinut risuläjään  
mökin edellisen omistajan, edesmenneen rotaryveljen Erkki Alajoen säästämiä sanomaleh-
tiä rakennuksen vintiltä, ja kas kummaa: osa lehdistä ei palanut, vaan mustuivat. Mustu-
neiden joukossa oli myös kuva 75-vuotiaasta helluntaipiispa Eino Mannisesta. Veli Reiska 
kertoi isänsä aikoinaan muistelleen Mannisen veljeksiä Viipurin ajoilta, missä veljekset 
asuivat Kolikkoinmäellä. Pojat olivat menneet isän ohi Raamatut kainalossa. Reiskan isä 
oli kysynyt: ”Mihin menette?” Pojat olivat huutaneet: ”menemme antamaan perkeleelle 
turpiin.” 
Samaisessa kokouksessa rotaryveli Leif Hemgård piti esitelmän Lapväärtin historiasta, 
mitä hän täydensi vanhoilla kartoilla aina 1500 vuoden takaa saakka. Muinaisaikainen tie 
kulki Lapväärtin pitäjän itäosan kautta. Tie oli tarpeellinen aina nuoremmalta roomalaisai-
kaiselta rauta-ajalta lähtien. Storgräspottenin levähdyspaikka on peruja ehkä viikinkiajalta 
asti. Hessan käälyn ja Storgräspottenin levähdyspaikkojen välillä sijaitsee suurin piirtein 
Siperian köynnöksen kasvupaikka. Köynnöshän on kulkeutunut Pyhävuorelle perimätiedon 
mukaan venäläisten sotilaiden ja hevosten mukana. Köynnöksen muut esiintymät ovat vain 
Laatokan itäpuolella, Pohjois-Suomessa ja Gudbrandsdalenissa, Norjassa. Storgräspottenil-
ta tie kulki Tjöckfjärdenin suunnassa. Ängmossenin lähdealueella oli samoin levähdys-
paikka ja Dagsmarkissa kahlaamo Lapväärtinjoen yli. Viikinkiajalla 800 v. e. Kr merenpin-
ta oli 10 metriä nykyistä korkeammalla. Merenpinnan yläpuolella oli Länsi-Härkmeri ja 
osa Solaxin kylää. Rantaviivan tuntumassa  oli Länsi-Lålby ja Vanäåsen. Tattarberget ko-
hosi merenpinnan yläpuolelle rantaviivan tuntumassa noin  1,2 metrin korkuisena 5 x 8 
metrin suuruisena kiviröykkiönä. Meriraja kulki Solängenin luona ja merenlahdella olivat 
kohoumina Tallbacken Svallskullasta itään ja Lintumäki. Mereen pistävinä niemekkeinä 
olivat Tiukassa Josbacken, ”Raimostad” ja Butsbacken, joka lienee ollut koko 1000-luvun 
suojasatamana. Merenpinta oli varhaisella rautakaudella noin 2.700 v. e. Kr. Lapväärtin 
kirkon ristin korkeudella. Silloisella merialueella olivat merenpinnan yläpuolella Riarbäck, 
Byåsenin pohjoisosa, Bergåsen, Storåsen, Granliden ja Björnåsen. 
Veli Leifin esitelmä herätti vilkkaan keskustelun, ja merenkulkuun perehtynyt rotaryveli 
Jouni Harju esittikin, että Kristiinan Tuulimyllyn alueen kallioihin voitaisiin merkitä me-
renpinnan korkeus tiettyinä vuosina Turun Vartiovuorella olevan polun varrella sijaitsevan 
merenpinnan korkeuskäyrän mallin mukaan. 

* 
Syyskuun loppupuolella pidetyssä kokouksessa rotaryveli Sven Rosendahl kertoi, että Sel-
kämeren sairaalassa työskentelevä lääkäri, kristiinalaissyntyinen Catarina Forsström  on 
valittu piirin GSE-ryhmään, joka lähtee ensi huhtikuussa Japanin vierailulle. Historiallisia 
katsauksia pitävä veli Reiska kertoi samaisessa kokouksessa, että klubin perustajäseniin 
kuuluneen ”maailman pisimmän pormestarin” Torsten R. Lundbergin siirtymisestä ajasta 
iäisyyteen tuli kuluneeksi 20 vuotta 20.9. (klubin viettäessä 60-vuotisjuhlaansa tulee Lund-
bergin poisnukkumisesta kuluneeksi 28 vuotta) 

* 
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Syyskuun viimeisessä klubikokouksessa oli vieraana piirigovernor Matti Härmä. Hän totesi 
saaneensa sellaisen vaikutelman, että klubissa vallitsee viihtyisä ilmapiiri.  
- Olette kansainvälisesti aktiivisia, missä poikkeatte hyvin paljon eduksenne muihin klu-
beihin verrattuna. Olette keskiarvoklubien yläpuolella. 
Viitattuaan RI:n presidentin vuoden teemaan Härmä korostikin sitä, että klubikokoukset 
ovat kaiken toiminnan perusta. Hän sanoikin, että kokouksissa pitää olla henkisesti rentout-
tavaa, ja meidän pitää olla oma itsemme. 
- Meidän on löydettävä rento olo ja heitettävä pois arjen rasitteet. Saakaamme täällä piris-
tysruiskeita. Viljelkäämme huumoria. Kokouksen hyvä suunnittelu takaa viihtyvyyden. 
Esitelmä on kokouksen ryyti, mauste. Meillä on erilaisia harrastuksia ja klubissa opimme 
tuntemaan toistemme  harrastuksia. Oppiessamme tuntemaan toisemme paremmin saamme 
kokea henkistä uudistumista. Tasapainoista, päivittäistä työtä tekevä tarvitsee silloin tällöin 
uudistumista. Klubikokouksissa on luotava tuttavuutta  ja toveruutta. Meidän on tultava 
ystäviksi. RI:n presidentti Ravizza tähdentää uusien jäsenten tärkeyttä klubille, mutta hän 
lisää, että heidän tulee olla myös aidosti kiinnostuneita rotarysta. 
- Rotaryn elämänfilosofia on voitonpyynnin ja  auttamisen välillä. Liike-elämässä vallitsee 
nykyään kova laki. Yritysjohto ei pistä moraalille paljon arvoa, sillä he tekevät päätöksiä 
heihin asetettujen odotusten mukaan. Heitä kannustaa tehokkuus. Osakeomistamisessa ja 
pörssivälityksessä tulevat hait esiin. Elämme eettisten arvojen murrosaikaa. Rotarytoimin-
nassa korostamme reilun pelin henkeä. Rotariydellä voimme poistaa haita. Ellemme näin 
toimi, niin moraali ja eettisyys ruostuvat. Klubi on rotarylle kuntokoulu, jossa voi harjoit-
taa eettisiä arvoja. Eettiset periaatteet kuuluvat rotaryn arvomaailmaan. Klubin on itse 
ideoitava sopivat toiminnot. Mikä on sitten yli miljoonan rotaryn  panos yli kuuden miljar-
din ihmisen maailmassa? Olemme lievittäneet hätää. Olemmeko vain pisara meressä vai 
ilman merta, jossa ei ole pisaraa? Hätä kärsimys leviävät. Puolet ihmiskunnasta elää huo-
nommissa oloissa kuin sata  vuotta sitten.  
Piirigovernor Härmä totesi edelleen, että ”nyt päättyvä vuosisata on vuosisadoista verisin.” 
Hän kysyikin” Vetoaako rotary nykypäivään nuoriin?” Härmä katsoi kaikesta huolimatta 
luottavaisesti tulevaisuuteen todeten, ettei se ole niin kauhistuttava kuin tällä hetkellä maa-
lataan. Hän uskoi, että eettisyys antaa valoa oikean suuntaiselle kehitykselle. 
Rotary Göran Skogman on jo usean vuoden ajan luovuttanut ”kiviukon” tai ”kiviakan” 
Kristiinan rotaryklubissa vierailevalle piirigovernorille. Tälläkään kertaa hän ei tehnyt 
poikkeusta, vaan ojensi lahjana piirigovernor Härmälle ”kiviukon” sinivalkoisin nauhoin 
rotarymerkillä varustettuna. Veli Göran kertoi  harrastavansa kivien keräilyä Skaftungin 
kivisillä rannoilla ja moni kivi on tarttunut hänen suureen kouraansa ja saanut uuden muo-
don niin kuin nyt piirigovernorin vastaanottama ”kiviukko.” Sattuipa lahja menemään otol-
liseen ”maaperään”, sillä Härmä kertoi mielipuuhiinsa kuuluvan kivien kääntelyn kesä-
mökkinsä tontilla. 
Pastgovernor Mauri Paunikallio toi terveiset RI:n Zürichin toimistosta, missä hän oli vie-
raillut vaimonsa kanssa Euroopan kiertomatkallaan, joka oli suuntautunut 11:een maahan, 
ja matkakilometrejä kertyi 7.500. Veli Mauri oli liikkunut yhdessä kristiinalaisten Reino ja 
Mirja Kuokkalan kanssa. He olivat kulkeneet Baltian maiden, Puolan, Tshekin, Slovakian, 
Itävallan, Unkarin, Sveitsin, Pohjois-Italian ja Saksan kautta Helsinkiin. Turvallisinta oli 
liikkua yhdessä varsinkin entisen Itä-Euroopan alueella. Teiden varsilla ei ollut syytä yö-
pyä, vaan leirintäalueilla tai hotelleissa. Etelä-Puolan, Itävallan ja Unkarin leirintäalueet 
olivat kohtuuhintaisia, mutta Pohjois-Italiassa  ja Sveitsissä hintataso oli korkea. Unkarissa  
ja Tshekissä oli hyvä palvelutaso. Mieliin painuvia  näkymiä olivat Budapest ja Balaton 
järvi ympäristöineen sekä Pohjois-Italian järvialue, jossa on huomioitava Gardan lisäksi 
Como ja Lago di Maggiore. Prahassa oli oppaanamme entinen karijokelainen Jussi Ala-
Marttunen. Veli Mauri suosittelikin Prahaa hyvänä matkailukohteena. 
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Lasse Vilkevuori kiitti piirigovernor Matti Härmää puheesta, jossa oli 1970-luvun henkeä. 
”Olen kaivannut juuri tätä eli ammattimoraalin korostamista. Vuosien kuluessa on perus-
lähtökohta unohtunut, mutta on ilahduttavaa kuulla, että se palautetaan entiseen kunni-
aan.,” sanoi Vilkevuori. 

* 
Lokakuussa piti rotaryveljemme Sven Rosendahl esitelmän Neandertalin ihmisestä. Kris-
tiinan ja Karijoen rajamailta löytyneen Susiluolan löytyminen on pistänyt ihmisten mieli-
kuvituksen laukkaamaan.. Susiluolan löytyminen on jo mullistanut Suupohjan ja koko 
Suomen asutuksen historiaa. Löytö luo aivan uudenlaiset matkailumahdollisuudet. On esi-
tetty huimia visioita, kivipuistoa, Neandertal-museota, Susiluola-oopperaa jne. Susiluola 
on herättänyt tutkijoiden mielenkiintoa Pohjoismaissa. Museovirasto ja Geologinen tutki-
muslaitos ilmoittivat lokakuun 15. päivänä 1997, että Susiluolasta on löydetty kivi-
iskoksia, jotka kertovat luolassa olleen elämää vähintään 74.000 vuotta sitten. Veli Svenin 
esitelmä herätti klubissa vilkkaan keskustelun. Susiluolassa on saattanut olla asutusta 
240.000 vuotta sitten. Luolalöytö on herättänyt alusta lähtien ristiriitoja eri tutkijoiden kes-
kuudessa. Toiset vannovat asutuksen puolesta, ja toiset toppuuttelevat. Erimielisyyksiä on 
edelleen tänäkin päivänä klubimme valmistautuessa 60-vuotisjuhliin. Joka tapauksessa 
Susiluolan löytyminen johti siihen, että muutama vuosi sitten Pyhävuorelle rakentui Lähi-
luola-ravintola, jonka kellarikerroksessa on Neandertal-ihmisen luola esineistöineen ja 
aikakausimerkintöineen. Samoin Karijoella on ollut useita vuosia Susiluola-näyttely. Sen 
sijaan Karijoen Parmanninvuorelle suunniteltu Jääkausikeskus on toistaiseksi pantu sanan 
mukaisesti jäihin toistaiseksi. 
Eräässä toisessa lokakuun kokouksessa rotaryveli Timo Pesonen kertoi tavanneensa när-
piöläisiä rotareita, joista eräät olivat vierailleet Michiganissa, Yhdysvalloissa, jossa olivat 
tavanneet farmarin, joka kertoi käyneensä aikoinaan GSE-stipendiaattina Kristiinassa. Veli 
Timo totesikin ”Kyllä maailma on pieni.” 

* 
Marraskuun ensimmäisessä klubikokouksessa oli juhlallinen hetki, kun klubin jäseneksi 
kutsuttiin Selkämeren sairaalan lääkäri Mamdouh Haddara luokitteella anestesiologia. 
Kummeina oivat Mauri Jansson ja Paul Riissanen. Klubissa oli nyt 24 jäsentä. Ennen veli 
Mamdouhia klubin jäseneksi oli tullut viime heinäkuussa Martti Heikkilä. 
Viikkoa myöhemmin veli Mamdouh piti egoesitelmän. Hän kertoi syntyneensä Gizan kau-
pungissa, lähellä Kairoa Kalevalan päivänä 28.2.1961. Hän muutti vanhempiensa mukana 
Aleksandriaan, jonka yliopistossa opiskeli lääkäriksi. Isä oli kielten ja kirjallisuuden pro-
fessorina yliopistossa ja äiti kotirouvana. Mamdouh muutti 1982 Gentiin, Belgiaan, missä 
jatkoi opiskelua, ja tutustui suomalaiseen lääketieteen opiskelijaan Maria Nuotioon. Nuoret 
avioituivat ja perhe muutti Kristiinaan vuoden 1999 alussa. Perheeseen kuuluu kaksi lasta, 
6-vuotias poika Marwan ja 5-vuotias tyttö Nadine. Mamdouh kertoi harrastavansa pianon-
soittoa ja shakkia. Nuorempana hän harrasti soutua ja osallistui jopa kilpailuihin. Nyt on 
soudun korvannut sulkapallo ja squash. Vaimo Maria Nuotio on myös lääkärinä Selkäme-
ressä. Veli Mamdouh päätti  egoesitelmänsä toteamukseen ”Todennäköisesti jäämme Kris-
tiinaan, jossa viihdymme.” Toisin kävi. Vaasan sairaanhoitopiiri aloitti jo pian tämän jäl-
keen Selkämeren alasajon. Ensin lopetettiin puolison ”muistiklinikkavirka” ja hänelle jär-
jestettiin uusi työ Vaasassa. Veli Mamdouhin työ siirtyi myös Vaasaan ja vaikea osallistu-
minen tämän jälkeen klubikokouksiin johti vääjäämättä eroon klubin jäsenyydestä. Mene-
timme hyvän jäsenen. 

* 
Rotaryveljemme Pauli Ojala kertoi marraskuisessa kokouksessa lomamatkastaan perheensä 
kanssa Espanjaaan, Fuengirolan aurinkorannikolle, mikä lämmitti kuulijoiden mieliä syk-
syn pimeydessä. Rotaryveli Pauli kertoi, ettei matka alkanut kovin ”ruusuisesti. ”Pirttiky-
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lään päästyämme muistin, että kotitalon avain oli jäänyt sisälle. Soitin naapurille ja kehotin 
rikkomaan ikkunan avaimen saamiseksi. Naapuri teki työtä käskettyä, rikkoi ikkunan ja 
haki avaimen todeten sitten, ettei ulko-ovi ollutkaan lukossa.” Veli Pauli tuumikin ”Aina 
sattuu ja tapahtuu, kun Ojalan perhe on matkoilla.” Ja sattuihan sitä. Lomakohteessa Fuen-
girolassa he tapasivat Tor-Erik Ågrenin, joka aikoinaan oli rakentamassa Selkämeren sai-
raalaa ja rakensi myös 2-kerrosisen vuokrakerrostalon Kirkkokadun varrelle vastapäätä 
nykyistä Suupohjan Kirjapainoa, jonka omistaa Jaakko Rönnlund, ja jonka painossa on 
tehty 60-vuotisjuhlajulkaisumme. Ojalat pistäytyivät myös Afrikan puolella Marokossa, 
jossa Ågren toimi heidän kuljettajanaan ja oppaanaan autollaan. Fuengirolassa Ojalat tapa-
sivat klubimme entisen jäsenen Kristiinan poliisimestarin Antero Kotilan vaimon siskon, 
joka on asunut paikkakunnalla seitsemän vuotta toimien nykyään asuntovälittäjänä aloitet-
tuaan ensin toimeentulonsa karkkikauppiaana. Veli Pauli kertoi matkansa kruunanneen 
kristiinalaisen hammaslääkäri Ritva Huhtamäen siskon tapaamisen. Vielä hän totesi Espan-
jan käyttäneen taidolla EU:n suomia mahdollisuuksia.  Tiet ja  maisemat ovat muuttuneet 
edukseen. Poliisitkaan eivät enää sakota ulkomaalaisia autoilijoita tekaistuin syin niin kuin 
ennen vanhaan. 

* 
Marraskuun 23. päivänä klubikokouksessa tehtiin historiaa. Rotaryveli Paul Riissasella oli 
esitelmävuoro ja odotimme hänen puhuvan jotain tietotekniikka-asioita, mutta hän yllätti. 
Hänen henkilökohtaisena vieraanaan tuli klubiin esitelmöimään Kristiinan suomalaisen 
seurakunnan vt. kappalainen Katja-Margit  Ruokanen, joka oli ensimmäinen naispappi 
klubikokouksessamme 57 vuotta klubimme perustamisen jälkeen. Veli Paul kertoi Katja-
Margitin asuvan samassa talossa. ”Tapasimme ensimmäisen kerran 2,5 kuukautta sitten. 
Hän on siitä harvinainen ihminen, että hän osaa kuunnella. Hän ei pidä kiirettä.” K-M. 
Ruokanen sanoi syntyneensä Lappeenrannassa ja olevansa juuriltaan savolais-karjalainen. 
Hän kertoi papiksi kouluttautumisesta mainiten, että papiksi opiskelevan pitää perehtyä 
viiteen kieleen, joukossa englanti, kreikka ja heprea. Opiskeluun sisältyy muun muassa 
dogmatiikkaa, käytännön teologiaa, ekumeniaa, kirkkohistoriaa, uskontotiedettä ym. Ruo-
kanen teki gradun aiheesta teologian etiikka ja uskontofilosofia. Opiskeluaikaan monet 
käyttävät 8 vuotta, mutta Ruokanen selvisi 6:lla vuodella. Opiskelun kuluessa herää monia 
kysymyksiä: Onko teologia tiedettä? Voiko yliopiston tiedekunnasta tulla uskovia pappeja? 
Onko opetus niin tieteellistä, että menee usko? Ruokanen totesi, että yliopistoissa keskus-
tellaan kriittisessä ilmapiirissä ja siellä voi kasvaa pappeuteen ja monilla opiskelijoilla he-
rää opiskeluaikana halu opiskella papiksi! Hän kertoi, että esimerkiksi vuonna 1996 
kouluttautuneista papeista 34,5 pros. sijoittui papeiksi seurakuntiin ja loput opettajiksi, 
kirkon erityistehtäviin, kirkkohallitukseen, terapeuteiksi, tutkijoiksi yliopistoihin, 
toimittajiksi ja eri järjestöjen tehtäviin. Katja-Margit Ruokanen totesi lopuksi, että papin 
virkaa voidaan luonnehtia sanan ja sakramentin viraksi. Hän piti keskeisenä myös  
parannuksen saarnaamista ja syntien anteeksiantamista. Vielä hän totesi, että papin työ on 
myös kristillistä edustustyötä. 

* 
Marraskuun 30. päivänä 1999 koettiin myös historiallisia hetkiä, ja tällä kertaa siirryttiin 
59 vuotta taaksepäin, sillä 30.11.1940 alkoi talvisota. Sodan alkamispäivään klubiveljet 
johdatti rotaryveli Reino Koski, joka tuolloin asui vanhempineen Viipurissa. Veli Reino 
kertoi seuraavaa: ”Sota puhkesi varhain aamulla venäläisten tykkien jyskeeseen ja pommi-
tuslentoihin mm. Viipuriin.  Isäni lähti hakemaan tukkeja Viipurissa olevan  Karjalan esi-
kunnan turvaamiseksi. Käytössä olevaan 5-kerroksiseen hotelliin kuljetettiin tukkeja ja 
esikunta majoittui hotellin kellariin tukkikerroksen suojaan. Kävin Viipurissa suomalaisen 
lyseon toista luokkaa. Kouluun oli matkaa 4 km. Sodan syttymisaamuna naapurin poika 
tokaisi: ”älä ota kirjoja mukaan, sillä sota syttyy!” En ottanut kirjoja mukaan ja saksankie-
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len tunnilla opettaja antoi minulle siitä kaksi tuntia jälki-istuntoa toistaessani naapurin po-
jan sanat. Saatuani jälki-istunnon alkoivat sireenit soida ilmahyökkäyksen merkkinä. Soti-
las syöksyi luokkahuoneeseen huutaen: ”Äkkiä väestösuojaan. Ryssän pommikoneet 
hyökkäävät. On puhjennut sota.” Siihen loppui minulta koulunkäynti ja jälki-istuntokin on 
Viipurin suomalaisessa lyseossa suorittamatta.” 
Veli Reino jatkoi muistelujaan: ”Lähdin Miettisen Tanen kanssa harhailemaan Raatihuo-
neen torille. Tane tokaisi: ”miksi herneitä tippuu taivaalta?” Minä ihmettelin hänelle: 
”Miksi noissa koneissa on punaiset tähdet?” Tähän Tane: ”Ovat varmaan paremmin luon-
nollisemman näköisiä!” Myöhemmin meille selvisi, että torikivetykseen tippuneet herneet 
olivat konekiväärin luoteja. Lähestyessämme Pormestarinkadun taloja huomasimme niiden 
olevan pommitusten jäljiltä tulessa. Kotiin tullessamme äiti sanoi: ”Meidän on lähdettävä 
evakkoon!” Aloin kaivamaan äidille ja minulle suojahautaa. En ehtinyt pitkään kaivaa, kun 
lähelle putosi pommi ja ilmapaine iski minut maahan. 
Muiden laatiessa hätäisesti evakkosuunnitelmia ehti Reino vielä muiden ikäistensä kanssa 
tutkimusretkelle, kun he jostain kuulivat venäläisen lentokoneen alasampumisesta. He kuu-
livat myös huhun lentäjän kuulustelusta armeijan alueella. Reino ja kumppanit ryömivät 
ojia pitkin kuulusteluteltan taakse. Yksi heistä nosti telttakangasta ylös ja he näkivät kuin-
ka lentäjiä kuulusteltiin. Vangit olivat siihen saakka mykkiä kunnes heidän housunsa ve-
dettiin kinttuihin ja saivat kuristusta paljaille pyllyille. Silloin he vasta puhuivat, mutta 
saksaa, ei venäjää. Silloin oli vielä voimassa Neuvostoliiton ja Saksan välinen Rippentrop-
sopimus ja maat olivat keskenään aseveljiä. Pojat eivät pitkään saaneet seurata kuulustelua, 
kun sotapoliisi huomasi heidät, tarttui yhtä niskaan ja ajoi koko porukan pois. 
Veli Reino totesikin, ettei kyseistä saksalaislentäjien kuulustelua ja mukana oloa Viipurin 
pommituksessa talvisodan syttymispäivänä ole mainittu missään aikakirjoissa. Kun Reino 
palasi kotiin osittain onnistuneelta tiedusteluretkeltä, niin kiireinen lähtöä kotoa evakkoon 
oli edessä. Hän kertoi heidän lähteneen Nurmen asemalle, mistä evakkomatka alkoi rauta-
teitse. Matka edistyi hitaasti Turkuun. Välillä juna pysähtyi ja oli syöstävä metsään, kun 
venäläiset pommikoneet pommittivat. Lotat toimivat kiitettävällä tavalla jakaen meille 
evakoille hernekeittoa. Matka härkävaunuissa Turkuun kesti kaksi viikkoa. Menimme Tur-
kuun sen takia, että isoäiti asui siellä. Olin tuolloin 12-vuotias koulupoika. 
Rotaryveli Martti Heikkilä kertoi lukeneensa artikkelin Helsingin Sanomista, missä kerrot-
tiin petroskoilaisten (Jatkosodan aikana Petroskoi oli suomalaisten hallussa ja sitä kutsut-
tiin Äänislinnaksi) kirjoittaneen talvisodasta. Muuan 16-vuotias koulutyttö pyysi suomalai-
silta venäläisten puolesta anteeksi talvisodan aloittamista Suomea vastaan. Venäläisoppi-
laiden historiatiedot talvisodasta ovat hyvin hataria, sillä talvisodasta on heidän kirjoissaan 
vain sivun verran tietoa. Seuraavaan oppikirjapainokseen kerrottiin tulevan talvisodasta 10-
12 sivua tietoa. Stalinin viimeisimpien asiakirjojen mukaan venäläiset siirsivät suomalais-
ten tietämättä Karjalan Kannakselle yhdeksän neuvostodivisioonaa viimeisten neuvottelu-
viikkojen aikana. Helsingin valtaus ja talvisodan päättäminen oli ajoitettu tapahtuvaksi 
21.12.1939 Stalinin syntymäpäivänä. Sota pitkittyi ja Stalin hermostui. Suomalaiset saivat 
käyttöönsä  Blenheim-pommikoneita, joilla saatiin katkaistuksi venäläisille tärkeät rauta-
tieyhteydet sotarintamalle ja estettiin joukkojen kuljetuksia Ruotsalaistutkijan mukaan 
suomalaisten torjuntavoitto Talin-Ihantalan suurtaistelussa ja venäläisjoukkojen lyöminen 
Raatteen tiellä sekä niiden etenemisen estäminen Ouluun oli erittäin tärkeä asia Ruotsille. 
Ilman näitä torjuntavoittoja Ruotsikin olisi ajautunut sotaan. 
Klubissamme 1990-luvulla ja myöhemminkin vieraillut närpiöläinen rotary, kirkkoherra 
Holger Andersson kertoi samaisessa marraskuun viimeisessä kokouksessa, että veteraani-
piirin järjestämässä talvisotaa koskevassa kirjoituskilpailussa on Kristiinankaupungin luki-
on oppilas Teija Kuntola Lapväärtistä saanut toisen palkinnon, joka luovutetaan hänelle 
lukion itsenäissyyspäiväjuhlassa 3.12. 
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* 
Joulukuun ensimmäisessä kokouksessa muisteltiin Villa Hemgrundissa pidettyä joulujuh-
laa, josta juhlan järjestäjiä kiiteltiin. Joitakin pikku kommelluksia sattui presidentti Paavo 
Rantalan mukaan. Joku oli hukannut kalossinsa, jotka löytyivät. Yksi musta kassikin löytyi 
ja se on jo löytänyt omistajansa. Edelleen presidentti sanoi: ”Minulla on taskussani jonkun 
smokista pudonnut nappi, jota kaipaava saa sen minulta.” Edelleen hän totesi arpajaisten 
tuottaneen 290 markkaa, joka lyhentämättömänä siirrettiin Paul Harris Fellow tilille kas-
vamaan korkoa PHF arvoa varten. 
Rotaryveli Kristofer von Alfthan palautti mieliin Villa Hemgrundin portailla joulujuhlan 
kuluessa käydyn keskustelun, missä tuumittiin siivoustalkoiden järjestämisestä keväällä. 
Kaupungin puutarhuri Gustav Lillsjön toivottiin tekevän ympäristösuunnitelman, jonka 
pohjalta huvilan ympäristöä siivottaisiin. Tästä joulujuhlassa esitetystä ajatuksesta syntyi 
rotareiden vuotuinen talkookökkä Villa Hemgrundin kaunistamiseksi. 

* 
Joulukuun toisessa kokouksessa välitettiin terveisiä rotaryklubin nuorisotyön hedelmistä. 
Timo Pesonen välitti entisen rotaryvaihto-oppilaan Meaganin terveiset Uudesta Seelannis-
ta. Meagan ja John McConnollilla on puolen vuoden ikäinen Anne tyttö. Edelleen veli Ti-
mo välitti vaihto-oppilas Johanna Crowtherin terveiset Kanadasta Hän on valmistunut mat-
kailualalle ja on saanut työpaikan Iowan osavaltiosta, Yhdysvalloista. Johanna muistelee 
hyvällä opiskeluvuottaan Kristiinassa. Lasse Rikala välitti entisen vaihto-oppilaan Susan 
Dicksensin jouluterveiset Austraaliasta. 

* 
Tammikuun kokouksessa vuoden 2000 puolella kysyi klubimme historioitsija Reino Koski 
” mitä yhteyttä on Pohjolan Voiman aallonmurtajan kiuaskivillä, Kristiinankaupungin rota-
ryklubilla ja Armas Eino Leopold Lönnbomilla, jonka nykykansa tuntee paremminkin ni-
mellä Eino Leino?” Eipä kysymykseen löytynyt vastausta, joten veli Reino alkoi sitä pur-
kamaan. 
- Jääkärieversti Karl Öist, klubimme edesmennyt jäsen, ja kaupunginjohtaja Georg Dahl-
ström, joka on myös edesmennyt,  kysyivät minulta kiuaskiviä aallonmurtajalta. Järjestin 
heille kärrykuorman kiuaskiviä ja eihän aallonmurtaja siitä yhtään pienentynyt. Kiitokseksi 
sain myöhemmin palkkioksi Dahlströmiltä kilon hunajaa. Dahlströmhän harrasti mehiläis-
ten kasvatusta ja keräsi siten hunajaa talouteensa. Öist pyysi tarjota minulle Salignac-
konjakkia, jota en ollut ennen maistanut. Ja kyllä se minulle passasi. Öist kertoi  valinneen-
sa Salignac-konjakin aikoinaan Tuusulan upseerikerholle, mistä oli peräisin hänen viehty-
myksensä kyseiseen konjakkimerkkiin. Öist pelasi aikoinaan shakkia ja vastapelaajana oli 
armeijan lääkäri, myöhemmin lääkintäkenraali Wäinö F. Linden. Kerran sitten Linden kut-
suttiin kesken pelin potilaan luo ja hän lupasi hankkia Öistille pelikaverin poissaolonsa 
ajaksi. Linden hankki pelikaverin lisäksi shakkipöydän viereen viiden litran pilkkumin 
kirkasta, jota nautittiin. Pian Öist huomasi, ettei kirkas ollut pelkkää vettä. Vara-Linden 
hävisi joka pelin, mutta oli siitä huolimatta tyytyväinen. Öist oli myöhemmin kysynyt Lin-
deniltä vara-Lindenin henkilöllisyyttä. Linden oli kertonut miehen olleen runoilija, kirjaili-
ja Eino Leinon, jonka teoksista mainittakoon Helkavirsiä I (1906) ja Helkavirsiä II (1916). 

* 
Helmikuussa pidetyssä kokouksessa rotaryveli Mamdouh Haddara kertoi johtamansa 40 
henkisen ryhmän matkasta tammikuussa Egyptin kierroksella. Pääkohteena oli Hurghada, 
josta tehtiin retkiä. Ryhmä  risteili Suezin kanavalla, kävi presidentti Sadatin haudalla. 
Pääkaupungissa Kairossa tutustuttiin museoon, sairaalaan ja Ismailin entiseen linnan, josta 
on tehty viiden tähden hotelli, sekä tutustuttiin pääkaupungin lähellä olevaan pyramidialu-
eeseen. Kairosta matka suuntautui Luxoriin ja Assuaniin, jossa käytiin sen padolla. Edel-
leen vierailtiin Luxorin Kuninkaallisessa laaksossa sekä monissa pikkukaupungeissa. Veli 
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Mamdouh antoi myös tietoiskun Egyptistä. Egypti on saanut uuden alkoholilainsäädännön 
ja lähitulevaisuudessa sinne saadaan Lähi-idän suurin olutpanimo, joka taitaa jo olla käyn-
nissä tänä päivänä Myös viinintuotanto lisääntyy ja laatu paranee. Tärkein asia on kuiten-
kin se, että naisten asema on parantunut. Jos aviopari eroaa, niin nainen saa asuinpaikan. 
Mies antaa asuntonsa entisen vaimonsa käyttöön siksi kunnes ex-vaimo avioituu uudel-
leen.. Ennen eroaminen oli monimutkainen prosessi, jota on nyt yksinkertaistettu.   
Parlamentin jäsenistä 30 pros. on naisia ja hallituksessa (vuonna 2000) on pari 
naisministeriäkin.  
Rotaryveli Göran Skogman oli mukana veli Mamdouhin matkalla ja hän kertoi normalisoi-
tuneensa matkan rasituksista. Hän sanoi myös ottaneensa matkan aikana 90 värivalokuvaa 
sekä 90 minuutin video-otoksen, josta hän esitti parhaat palat värikuvineen rotaryveljilleen. 
Matkalla Hurghadaan oli saattueemme edessä ja takana poliisiauto. Miehillä oli konepis-
toolit valmiina. He tutustuivat pyramideihin ja hautoihin, joihin oli 250 rappua 7-8 metrin 
syvyyteen 30 asteen lämpötilassa. Matkailualueilla oli paljon hevostakseja   ja ranskalaisia 
autoja Hotelliveneitä oli kymmeniä. Yövyimme eräässä hotelliveneessä kolme  yötä. 

* 
Helmikuun viimeisessä kokouksessa Karkausvuoden 29. päivänä oli vieraana Touko Jou-
senvirta Pielisjoen RK:sta. Hän on silloin tällöin pistäytynyt klubissa paikkaamassa vierail-
lessaan synnyinpitäjässään Isojoella äitinsä luona. Veli Touko tuli ylioppilaaksi Kristiinan 
yhteislyseosta 1950-60-lukujen vaihteessa. Hänestä tuli rotary 1968 Outokummussa, jossa 
hän viihtyi seitsemän vuotta. Joensuuhun muutettuaan hän liittyi Pielisjoen rotaryklubiin, 
jolla on ikää 35 vuotta ja jäseniä40-50 paikkeilla. Veli Touko kertoi valmistuneensa papik-
si ja olleensa lyhyen aikaa Outokummun seurakunnan palveluksessa sekä uskonnon ja filo-
sofian opettajana Outokummun oppikoulussa. Vuonna 1974 hän siirtyi Joensuun lyseoon. 
Parinkymmenen opettajavuoden jälkeen tuli 10 vuoden rupeama rehtorina, kun Joensuun 
lyseo ja tyttölyseo yhdistettiin. Joensuun lyseo on toiseksi vanhin suomenkielinen oppikou-
lu maassamme. Veli Touko siirtyi oloneuvokseksi vuoden 2000 alussa, joten vieraillessaan 
Kristiinan RK:ssa hän oli ehtinyt opetella uuteen elämänvaiheeseen parisen kuukautta. Veli 
Touko muisteli käyntiään 1996 Kristiinassa entisen opinahjonsa Kristiinan lukion 90-
vuotisjuhlassa. Hän saarnasi juhlajumalanpalveluksessa Kristiinan kirkossa yhteistyössä 
suomenkielisen seurakunnan kirkkoherran Krister Koskelan, Kristiinan RK:n toimintavuo-
den 1999-2000 varapresidentin kanssa. 
Helmikuun viimeisen klubikokouksensa suurin osa rotareista päätti kulttuuri-iltaan, mene-
mälle Bio Duxiin katsomaan Antti Tuurin romaanin pohjalta tehtyä elokuvaa ”Lakeuden 
kutsu.” 

* 
Maaliskuulla pidetyssä kokouksessa kuultiin terveisiä Laihialla pidetystä piirikokouksesta, 
missä pastgovernor Mauri Paunikallio sai kunniakirjan kunniakkaasti vetämästään Ku-
panitsa-projektista. Veli Mauri oli valittu ”Rotarian Initiative for Population & Develop-
ment-projektin Suomen koordinaattoriksi. RiFPD kantaa huolta väestön kasvusta ja siitä 
johtuvista monista kielteisistä ilmiöistä Juuri äskettäin maailman väestön määrä ylitti kuu-
den miljardin rajan. 
Laihian terveisten ja muiden kokousasioiden jälkeen siirtyi rotareiden Bushmill Fusiliers 
bändi eli Sven Rosendahl, Kristofer von Alfthan, Lasse Vilkevuori ja Kalle Kuoppala vai-
monsa Tellervon kanssa esittämään irlantilaista musiikkia Cafe Almaan. 

* 
Maaliskuun viimeisessä klubikokouksessa piti Kristofer von Alfthan esitelmän 
sepelvaltimotaudin ja ateroskleroosin ehkäisystä. Hän kertoi riskiryhmistä ja niihin 
vaikuttavista ravinto- ja nautinta-aineista. Hän sanoi tupakoinnin aiheuttavan 
sepelvaltimoiden kalkkeutumista ja edistävän keuhkosyövän riskiä. Rotary Kristofer totesi 
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vyötärömitan olevan paremman ennakoijan kuin vaaán. Vyötärömitta ei saa ylittää miehillä 
94 ja naisilla 80 senttiä. Kun miehen vyötärömitta ylittää 102 senttiä, niin on syytä harkita 
laihduttamista. 180 senttisen miehen normaalipaino on 80 kiloa. Liikunta on suotuisaa 
verenkierrolle, sydämen toiminnalle ja verenpaineelle 20-25 minuutin kestoinen lenkki 4-5 
kertaa viikossa olisi sopivaa. Aterioilla pitäisi lisätä viljatuotteita, kuituja ja hedelmiä. 
Kolesterolia sisältäviä rasvoja pitäisi korvata kasvisrasvoilla. Sokeri, suola ja alkoholi 
nostavat verenpainetta.  Kokonaiskolesteroli on hyvä, jos se on alle 5. Hyvä kolesteroli 
HDL pitäisi olla yhden huono kolmen kieppeillä. Jos HDL-arvo laskee yhden alle, niin se 
alkaa olla vaarallista. Triglyseriiniarvo saisi olla 1,75. Verenpaineen tavoite on 135/85. 
Sepelvaltimoriskiä lisää iästä riippumatta arvo 140/90. Aivohalvausriski kasvaa, jos 
ylipaine kohoaa 160:een. 

* 
Vapun jälkeisenä päivänä pidetyssä toukokuun ensimmäisessä kokouksessa rotaryveli 
Reino Koski kertoi Vasa-loppetin syntyneen 503 vuotta sitten eli toukokuun 3. päivänä 
1497, kun ahvenanmaalaiset sukujuuret omaava Gustaf Wase hiihti loppetin vain 
päinvastoin kuin hän (veli Reino) Kuningas Kustaa I Vaasa eli 63 vuotta. Hän tyhjensi 
Ruotsi-Suomen tanskalaisista ja roomalaiskatolisista. Hän oli tanskalaisten vankina 1518-
19 ja pakeni Lyypekin kautta Ruotsiin. Hän suorastaan pakeni hiihtämällä tanskalaisilta 
karkuun Taalainmaalle nostaen sikäläiset talonpojat kapinaan tanskalaisia vastaan. Kustaa 
lannisti tanskalaisten vallan pala palalta ja pakotti lopulta Tukholman antautumaan 
juhannusaattona 1523. Veli Reino kertoi hiihtäneensä Kustaa I Wasan jäljillä maaliskuussa 
1967.Hänen aikansa oli 10 tuntia 30 minuuttia ja rintapielessä oli numerolappu 5778. 
Veli Sven Rosendahl kertoi, että 11 vuotta sitten Kristiinassa GSE-stipendiaattina käynyt 
Howard Evans vierailee jälleen Kristiinassa äitienpäivää edeltävänä lauantaina. Hän on 
nykyään eläkkeellä oleva historian professori  Michigan Central Universitystä. Hän tapaa 
Kristiinassa vastavierailulla Michiganissa olleita piirimme GSE-ryhmän jäseniä. 
Äitienpäivän jälkeisessä rotarytiistain kokouksessa kuultiin sitten tarinaa vierailusta. Evans 
tapasi Kristiinassa vastavierailulla Michiganissa 11 vuotta sitten eli vuonna  1989 olleet 
klubimme jäsenen Sven Rosendahlin, Lasse Erikssonin Närpiöstä, Jarmo Kiskolan 
Kurikasta ja Jussi Halttusen Karstulasta. Päivällä kokoonnuttiin Paviksella, jossa olivat 
myös läsnä pastgovernor Mauri Paunikallio ja klubimme sihteeri Kalevi Haavisto. Ryhmä 
teki meriretken merivartiolaitoksen aluksella Kummelgrundiin Skaftungiin ja veneen 
nopeus oli ajoittain 50 solmua ja 110 km tunnissa. Myöhemmin vietettiin iltaa Villa 
Hemgrundissa ja saunottiin sekä parannettiin maailmaa. Illallisella tarjottiin mm. 
savulohta. Professori Evans viihtyi Kristiinan vierailullaan. Täältä Evans matkusti 
Seinäjoelle ja edelleen Rovaniemelle, mistä jatkoi Helsinkiin ja sitten Müncheniin, 
Saksaan, missä jo odotteli puoliso, Charlotte. 

* 
Saimme toukokuun loppupuolella lähteä nojatuolimatkalle Kiinaan pastgovernor Mauri 
Paunikallion ja puolisonsa Sirkan opastuksella. Nojatuolimatkalle meno oli nopeaa, sillä 
veli Mauri palasi Sirkansa kanssa yhdeksän päivän lomamatkalta Kiinasta 22.5. ja 
seuraavana päivänä eli tiistaina klubikokouksessa 23.5. hän kertoi matkavaikutelmistaan. 
Paluumatka kesti 8 tuntia. Pekingissä oli aivan erilainen tunnelma, kun  8.000 asukkaan 
Kristiinassa (1999). Pekingissä hyörii nimittäin 10-13 miljoonaa ihmistä!!! Liikenne oli 
miljoonakaupungissa hallittu kaaos. Torvet soivat ja merkkikieltä käytettiin sekä 
tunkeuduttiin. Takseja oli runsaasti ja niillä ajo halpaa. Ohjelmaa oli joka toinen päivä. 
Elämyksiä oli käynnit Kiinan muurilla, Mindynastian haudoilla, Kielletyssä kaupungissa, 
Taivaallisen rauhan aukiolla ym. Silkkikauppoja oli paljon ja eurooppalaiset tuotteet 
hintavia. Viskipullo maksoi 120 markka, mutta paikallista brandya sai pullollisen 16 
markalla. Kaupanteko oli villiä puuhaa. Katukauppiaat vetivät hihoista rasitukseksi asti. 
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Ostoja tehtäessä pitää olla tarkkana. Hotelliin tullessani totesin saaneeni käteeni Taiwanin 
yuania Kiinan yanien asemasta. 

* 
Kesäkuun ensimmäisessä klubikokouksessa toteutettiin sitten rotareiden talkookökkä Villa 
Hemgrundissa. Talkootöistä ympäristön siivoamiseksi sovittiin alustavasti Villa 
Hemgrundissa pidetyssä joulujuhlassa. Isäntänä oli Suupohjan Osuuspankin 
paikallisjohtaja, rotary Martti Heikkilä, ja asiantuntijana kaupungin puutarhuri Gustav 
Lillsjö. Sahat soivat ja kirveet iskivät kipinöitä, kun rotaryt aloittivat työt. 
Nurmikkotrimmeri hyrisi ja tuli leiskui nuotiolla, johon rotaryt kantoivat ympäristöstä 
poltettavaa risukkoa. Joku toivoikin nuotion äärellä 20 pakkasastetta. Talkooporukkaa 
suosi puolipilvinen sää ja hienoinen tuulenvire. Siistiä jälkeä syntyi ympäristössä juuri 
sopivasti viikon vaihteeksi, kun isäntämme kertoi, että Villa Hemgrundissa on 
viikonloppuna hääiloa. Sauna lämpeni ja se veti hikisiä rotareita puoleensa. Lohikeittokin 
lisukkeineen ja juomineen maistui ennen ja jälkeen saunomisen, sillä eihän miesjoukkoa 
kerralla saunaan mahtunut. Lusikoita oli 14 ja miehiä 8. 
Illan isäntä kertoi Villa Hemgrundin historiasta. Osuuspankki osti muutama vuosi sitten 
pahoin ränsistyneen huvilan porilaiselta Koskisen perikunnalta ja alkoi sitä kunnostaa. 
Hemgrund palvelee pankkia nyt monin tavoin. Villa Hemgrundia vuokrataan myös 
erilaisiin tarkoituksiin. Hemgrundin juuret ulottuvat kaupungin purjelaivakauden 
loistoaikaan. Kristiinaan saapuneet purjelaivat purkivat ”paarlastinsa” Hemgrundin 
karikolle, josta vuosien saatossa kasvoi saari, johon sitten kristiinalainen laivanvarustaja  
Hyden rakensi nykyisen peruskorjatun huvilan. Rannassa sijaitsee italialaistyylinen 
rantasauna. 
Rotaryt  palkittiin talkootyöstä tuhannella markalla, joka ohjattiin kartuttamaan klubin 
PHF-tiliä. Rotaryveli Martti esitti vielä kiitokset siivoustyöstä. 

* 
Kesäkuun toisessa klubikokouksessa pastgovernor Mauri Paunikallio antoi infoa RI:n 
uusimmasta kansainvälisestä projektista ”Rotary Iniative for Population & Development”, 
jonka Suomen koordinaattorina toimii veli Mauri. Hän totesi projektin tarkoituksena 
olevan maailman väestön kasvun rajoittaminen ja luonnonvarojen käytön 
järkiperäistäminen. Maapallon väestön raja on ylittänyt kuuden miljardia, ja väestö kasvaa 
95 miljoonan vuosivauhdilla. 50 vuodessa väestö kaksinkertaistuu nykyvauhdilla. 
Kiinalaisia on 1,2 miljardia ja Intian asukasluku on juuri ylittänyt miljardin rajan. Nykyään 
puolet maapallon väestöstä on huonommassa asemassa kuin 100 vuotta sitten. Amerikan 
viljatasankojen humuskerros vähenee uhkaavasti. Pohjavesilähteet kuivuvat. Maapallosta 
aavikoituu vuosittain 80.000 neliötä. Hiilidioksidi on lisääntynyt 25 prosentilla toisen 
maailmansodan jälkeen. RIPFD:n päämäärien saavuttamiseksi on parannettava naisten 
asemaa ja lisättävä miesten vastuuta muun muassa perheistään. 
Klubikokouksessa kerrottiin myös, että klubin pitkäaikainen jäsen Jouni Harju on saanut 
tunnustusta. Veli Jounille on ojennettu Museoviraston 100-vuotisjuhlamitali arvokkaasta ja 
määrätietoisesta työstä merihistorian tallentamisessa. 

* 
Rotaryvuoden 1990-2000 päätöstilaisuus pidettiin Paviksella, missä on vuosien saatossa 
pidetty rotaryvuoden päättäjäiset. Presidentti Paavo Rantala ripusti presidentin vitjat uuden 
rotaryvuoden 2000-2001 presidentin Krister Koskelan harteille. Ennen juhlallista ketjujen 
vaihtamista rotary Göran Skogman löi Paviksen laivakellolla 7 lasia päättäjäistilaisuuden 
alkamismerkiksi. 
Tehtävänsä jättävä presidentti Paavo Rantala loi lyhyen katsauksen päättyvään 
rotaryvuoteen, josta on laajemmin kerrottu 60-vuotishistoriikissamme otsakkeella 
”Rotarien toimintaa kaupungin 350-vuotisjuhlavuonna.” Presidentti totesi samalla 
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päättyvän toimintavuoden olleen hänelle antoisan. ”Veljeyden merkitys on kasvanut. 
Toivon saman suunnan jatkuvan.” Rotaryjen ja ladyjen reipas laulukööri lauloi  ”On armas 
mulle aallon tie, myrskytuuli… ” Myrskytuuli ei juhlaa häirinnyt. Päinvastoin vallitsi 
kaunis suvinen sää. Ehkä se johtui siitä, että kulttuuriministeri Suvi Linden vieraili päivällä 
Kristiinassa. Vastaanottaessa presidentin tehtävät, siviilissä suomalaisen seurakunnan 
kirkkoherrana toimiva Krister Koskela totesi: ”Presidentin tärkein tehtävä on kellojen 
soitto. Olen kuitenkin harjoitellut soittoa sunnuntaisin. Olin päivällä lasten kanssa 
keräämässä vanhoja lautoja ja tullessani sisälle, oli niskaani tarttunut ötökkä, jonka 
kellistin. Vaimoni haki hyönteiskirjan, mistä löytyi kuva kyseisestä ötökästä, joka oli Papin 
tappaja.” Uusi presidentti lupasi jatkaa edeltäjänsä linjalla, mutta kuitenkin uusin 
vivahtein.  
- Ensimmäisiin kysymyksiin kuluu: kuinka järjestämme piirin kansainvälisen nuorisoleirin 
Kiilissä. Edessämme on monia uusia haasteita. Iloisella huumorilla ja hyvällä mielellä 
mennään eteenpäin sanomalla, että jokainen on ansainnut paikkansa rotareissa. Ei tarvitse 
yrittää, vaan jokainen voi olla oma itsensä. Tällä kertaa ei kerätä kolehtia, totesi uusi 
presidentti lopuksi. 
Voidaan todeta, että rotaryvuosi 1999-2000, joka ajoittui puoliksi kaupungin 350-
vuotisjuhlavuoteen, on ollut vivahteikas ja antoisa, mistä on poimittu tähän historiikkiin 
laaja-alaisesti mielenkiintoisia asioita. 
 
Tässä yhteydessä voidaan myös todeta, että rotaryvuoden 2000-2001 presidentin Krister 
Koskelan presidentiys jäi lyhytaikaisesti, kun hän yllättäen erosi jo heinäkuussa klubin 
jäsenyydestä henkilökohtaisista syistä, ja presidentin tehtävät siirtyivät varapresidenttinä 
olleelle Kalevi Haavistolle.  
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Nuorisovaihto on ollut oma lukunsa 
60-vuotisen toimintamme yksi merkittäviä 
kansainvälisiä toimintamuotoja on ollut 
nuorisovaihto. Voidaan kaiketi sanoa, että 
tärkein toimialamme on ollut nuorisovaihto. 
Meillä on ollut ensimmäiset nuorisovaihto-
oppilaat 1980 luvun alussa. Tuolloin tulivat 
ensimmäiset amerikkalaisnuoret vuosivaihtoon 
Kristiinan lukioon, isäntäperheinä muun muassa 
Lasse Vilkevuorien ja Heikki Tassbergin 
perheet.  
 

 
 
Vaihto-oppilaita on ollut sittemmin 
mm. Kanadasta, Uudesta-Seelannista ja 
Austraaliasta. Kristiinalaisnuoria on 
ollut vastaavasti vuosivaihdossa  e.m. 
maissa. Muistattehan nimet Susanna, 
Mila, Malena, Satu, Bodil, Meagan, 
Vicky, Susan, Johanna, Marja, Pirjo, 
Antti, Jussi, ym. 
 
 
 

Rotaryklubi toimi ansiokkaasti kolmena 
peräkkäisenä kesänä piirin kansain-
välisen nuorisoleirin isäntänä Kiilissä. 
Ensimmäinen leiri pidettiin rotary-
vuonna 2000-201. Rotaryt ja ladyt 
toimivat vuoroilloin nuorten valvojina 
leireillä. Nuorille järjestettiin runsaasti 
merellistä ohjelmaa, kalastusta venemat-
koineen sekä tutustutettiin lähiympäris-
töön. He saivat kulkea muun muassa 
Pyhävuoren Susiluolan polkuja pitkin ja 
tutustua harvinaiseen Siperian köynnö-
kseen. Nuoria oli täällä eri puolilta 
Eurooppaa. 
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Ammatillista GSE-vaihtoa 

Rotarysäätiön tukemana rotarypiiri järjestää määräajoin niin sanottua ”Group Study 
Exhanke eli GSE-vaihtoa, joka on tarkoitettu 25-40-vuotiaille  liike-elämän tai ammattien 
edustamille ryhmille, jotka eivät ole rotareita, mutta kokeneen rotaryn johdolla tutustuvat 
kuukauden ajan johonkin tiettyyn kohdemaan kolkkaan. Ryhmän jäsenillä on mahdollisuus 
tutustua vieraan maan kulttuuriin, elinkeinoihin ym  GSE-ryhmän jäseninä ja vetäjinä on 
vuosikymmenien kuluessa ollut myös klubimme jäseniä ja paikkakunnan ei-rotareita..  
Juuri viime tammikuussa (2007) ex-piirigovernor Mauri Paunikallion johtama GSE-
ryhmän vieraili Intiassa. Veli Maurin ryhmässä olivat mukana mm. Syd-Österbottenin 
toimittaja Anders Bergvik ja Selkämeren sairaalan lääkäri Peter Riddar Närpiöstä. Veli 
Mauri on kevätkauden muutamissa klubikokouksissa kertonut matkan vaikutelmista, mitkä 
ovat antaneet paljon ajattelemisen aihetta meidänkin klubissamme. Myös Anders Bergvik 
on vieraillut klubissamme kertomassa omista matkavaikutelmistaan kuvin ja sanoin. 
Ex-piirigovernr Mauri Paunikallio kertoi ryhmän vierailukohteena olleen rotarypiiri 2980, 
Tamil Nadun osavaltiossa, Intiassa.  
- Osavaltiossa on 55 milj. asukasta. Yksistään osavaltion pääkaupungissa Chennalissa asuu 
lähes 7,6 milj. asukasta. Chennal on yksi Intian suurimmista kasvukeskuksista, jossa on 
mm. Nokialla ja Wärtsilällä toimintaa. Intiassa onkin huippumodernia teknologiaa. Nokian 
tehdas esimerkiksi valmistaa 6 milj. kännykkää. Työntekijöille maksetaan hyvää palkkaa, 
noin 100 euroa kuukaudessa. Tutustumiskohteina oli lukuisia temppeleitä, eri 
kouluasteiden kouluja, ammattikouluja ja yliopistoja, sairaaloita, teollisuuslaitoksia, 
Nokian Chenalin tehdas,  maatiloja, kahviplantaasi, meijeri, näköalapaikkoja, 
ostoskeskuksia, kaupunki- ja kyläyhteisöjä. 
- Maaseudulla viljellään alkeellisin menetelmin. Puimakone on 1950-luvun mallia, jos 
sellainen on tilalla. Jyvät saatetaan irrottaa ajamalla traktorilla viljakasan päälle. 
Härkävankkurit on yleinen näky. Paljon maatöitä tehdään käsitöinä. 
- Intiassa on periaatteessa samanlainen koulujärjestelmä kuin Suomessa. Valtio antaa 
peruskoulutuksen kaikille. Kuitenkin vain 75 pros. aloittaa koulunkäynnin. Heistä suurin 
osa on poikia, sillä tyttöjen koulunkäyntiä ei pidetä niin tärkeänä. Tytöistä tulee äitejä ja 
heidän työpanostaan tarvitaan kotona. Intiassa edelleen kolmasosa miehistä ja puolet 
naisista ovat lukutaidottomia. Koulunkäynnin keskeyttäminen on yleistä Tytöistä alle 
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puolet jatkaa yläasteella. Varakkaimmat laittavat lapsensa yksityiskouluihin, jotka ovat 
tasoltaan parempia kuin valtion ylläpitämät koulut. 
Paunikallio kertoi edelleen, että ruokailu on Intiassa täysin eurooppalaisuudesta 
poikkeavaa.  
- Kaiken perustana on riisi. Perunaa ja vehnää käytetään, mutta vähän suhteessa riisiin. 
Lihapuolella on saatavissa vain kanaa ja jonkin verran lammasta. Vihanneksia käytetään. 
Varsinaista leipää ei käytetä,  vaan ”nania”, joka on räiskäleen näköinen, sitkeähkö tuote, 
jossa on makeutta. Riisiin sekoitetaan paljon erilaisia dippikastikkeita. Ruuat ovat erittäin 
voimakkaasti maustettuja. Maito ja jugurtti tunnetaan. Tuoremehut ovat hyviä ja kahvi 
erinomaista. 
GSE-ryhmä sai ihmetellä myös liikennettä. Paunikallioo sanoi sen olevan 
suurkaupungeissa kaaosmaista, sillä liikenteessä on sekaisin busseja, henkilöautoja, 
kuorma-autoja, riksoja, moottoripyöriä, skoottereita, polkupyöriä, härkävankkureita< ja 
seassa lehmiä, koiria, jopa sikoja. 
Matkanjohtajana toiminut Paunikallio luonnehtikin Intiaa vastakohtien maaksi, sillä siellä 
näkee äärimäistä köyhyyttä ja toisaalta rikkautta, on huipputeknologiaa ja alkeellisia 
työmenetelmiä, on kaunista luontoa ja retuperällä olevaa infrastruktuuria. 
- Suuren kansan keskuudessa siisteys ja puhtaus ovat lähes tuntemattomia käsitteitä. On 
hajua, likaa ja meteliä. Suurkaupunkien keskustat, länsimaalaistyyppiset liikkeet ja 
ylempien sosiaaliryhmien asunnot voivat tehdä poikkeuksen, eivät kuitenkaan aina nekään. 
Kaatopaikkana ovat luonto, teiden ja katujen varret, Viemäröintiä ei ole. Vesi tuleekin 
olemaan ongelmana tulevaisuudessa, Jo nytkin puhtaan veden saanti on pulloveden 
varassa.  
- Intialaiset ovat uskonnollista väkeä. Pääuskonto on hinduismi, on myös muslimeja ja 
kristittyjä, Temppeleitä ja jumalia on joka lähtöön. Intiassa on vuosituhansien traditiot ja 
kulttuuriperinteet, joissa tanssilla ja musiikilla on vankka sijansa. Intialaiset ovat ylpeitä 
kulttuuristaan ja maastaan. He ovat vieraanvaraisia. Vieraista pidetään huolta, joskus 
liiankin kanssa, totesi Paunikallio. 
 
Intian GSE-ryhmä piiristä 2980 suoritti vastavierailun piirimme alueelle 10.4.- 11.5. 
Kristiinan klubissa ryhmä vieraili 15.-17.4. Kristiinassa vierailukohteina olivat 
Kantakaupungin koulu ja ruotsinkielinen yläaste, Kansalaisopisto,  Pohjolan Voima, Kone-
Ketonen Oy, Nordautomation, Selkämeren sairaala, Suomen Terveystalo,  Selkämeren 
sairaskoti,  De Gamlas Hem ja tietysti klubissamme. Ryhmän johtaja, sairaalajohtaja 
Sababethi Ramasamyn isäntäperheenä olivat Sirkka ja Mauri Paunikallio,  
voimalaitosinsinööri Vishnu Kumarin Catarina ja Lasse Rikala,  opettaja  Alagappan 
Narayananin Annika ja Peter Riddar (Närpiö),  opettaja Seinivasan Ganeshin  Annika 
Enlund ja Anders Bergvik ja opettaja  Shanmuganathan Santhin Päivikki Piiroinen. 

* 
Vuonna 1982 rehtori Sven Rosendahl oli GSE-ryhmän mukana Yhdysvaltoihin Coloradon, 
Womingin ja Nebraskan osavaltoihin suunnatulle matkalle. Vielä samana vuonna 
Rosendahl kutsuttiin Kristiinan rotaryklubin jäseneksi.. 

* 
Vuonna 1986 järjestettiin GSE-ryhmän matka Yhdysvaltojen itärannikolla sijaitsevaan 
North Carolinan osavaltioon rotarypiiriin n:o 769 ajalla 27.2. –11.4. Ryhmän vetäjänä 
toimi silloinen klubimme jäsen, edesmennyt Nisse Björklund, joka oli myös pitkä 
pormestari lähes yhtä pitkä kuin ”maailman pisin” pormestari, edesmennyt klubimme jäsen 
Torsten R. Lundberg. Nissen ryhmässä oli mukana myös Pohjolan Voimasta, Kristiinasta 
DI Kari Nieminen. 
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DI Nieminen kertoi aikoinaan tuosta matkastaan mm. seuraavaa: ” Kuusi viikkoa 
kiersimme eri puolilla osavaltiota. Majoituimme perheisiin. Päiväohjelma alkoi yleensä 
kahdeksalta ja kesti myöhäiseen iltaan. Tutustuimme teollisuus- ja oppilaitoksiin, 
kulttuuriin, hallinto-organisatioihin ym. Vierailimme 20:ssä rotaryklubissa. Osavaltiossa 
on 6 miljoonaa asukasta ja sen on kooltaan puolet Suomesta. Alueen halki virtaa useita 
suuria jokia, mutta luonnonmukaisia järviä ei ole, vaan ne ovat kaikki tekojärviä. Ihmiset 
olivat erittäin ystävällisiä ja välittömiä. Ihmisten ystävyys oli meille vaikuttavin kokemus. 
N. C. kuuluu niin sanottuun ”raamattuvyöhykkeeseen”, jossa kirkon merkitys ihmisille on 
suuri. Eläimistö on runsas. Vuorilla on jopa karhuja. N.C. on pikemminkin maatalous- kuin 
teollisuusosavaltio. Yksityiset yhtiöt vastaavat sähköhuollosta. Joet on valjastettu 
tehokkaasti voimatuotantoon. Tärkein fossiilinen polttoaine on hiili. Huippuvoima 
tuotetaan kaasuturbiineilla kuten meilläkin. Merkittävin energialähde on kuitenkin 
ydinvoima. Ammatillisen viikon huipentuma oli käynti 2.280 MW:n hiililauhdelaitoksella. 
Päivässä poltetaan 18.000 tonnia hiiltä. Rikinpoistoa ei ollut, mutta hiili oli vähärikkistä. 
Kokonaisuutena viettämämme kuusi viikkoa olivat unohtumattomat.. 

* 
Vuonna 1989 tehtiin vastaava matka Michiganiin kokeneen rotaryveljemme Sven 
Rosendahlin vetämänä Ei-rotareina piiristämme olivat mukana Lasse Eriksson Närpiöstä 
sekä Jarmo Kiskola ja Jussi Halttunen. Ryhmän palattua kotikonnuille  Sven selosti 
klubissa matkaansa kuvin, sanoin ja esittein. 
Vuonna 1994 piiristämme oli jälleen GSE-ryhmä matkalla Veli-Matti Heinijoen vetämänä, 
ja tällä kertaa sen kohteena olivat osavaltion Yhdysvaltain ja Kanadan rajojen molemmilla 
puolilla. Tuolloin klubimme lähettämänä matkalle osallistui kristiinalainen insinööri Niklas 
Enlund.  

* 
Rotaryvuonna 2000-2001 oli piiristämme jälleen GSE-ryhmä matkalla, ja tällä kertaa se 
kävi Japanissa. Mukana oli myös kristiinalainen lääkäri Catarina ”Kicki” Forsström, joka 
työskenteli silloin Selkämeren sairaalassa. Hän vieraili klubissamme palattuaan Japanin 
matkaltaan ja kertoi eloisalla tavalla kokemuksistaan. Monille jäivät varmaan mieleen 
japanilaisten taloudellisuus muun muassa vessojen käytössä. 
 
Sven Rosendahl ensimmäisenä apulaisgovernorina 
 

 
Sven Rosendahl, PHF, toimi 
klubimme ensimmäisenä Assistant 
Governorina eli apulaisgovernorina 
vuosina 2004-2006 piirimme 
Suupohjan alueella. Ensimmäisenä 
vuonna hänen alaisuuteensa 
kuuluivat Kristiinankaupungin 
lisäksi Jurva, Kauhajoki, Kauhajoki-
Aro, Närpiö ja Teuva, mutta toisena 
vuonna Jurva kuului Vaasan 
alueeseen. 
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Oppia ikä kaikki esitelmineen ja vierailuineen    

                                                                           
Kristiinankaupungin rotaryklubi on vuosikymmenien varrella tehnyt vierailuja lähelle ja 
kauas. Yksittäiset jäsenet ovat käyneet hyvinkin kaukana lomamatkoillaan. Vastaavasti 
klubissamme on ollut vieraita läheltä ja kaukaa. Klubin viikoittaisiin ohjelmiin on 
sisältynyt rotareiden esitelmiä ja toisinaan he ovat tuoneet vieraita esitelmöitsijöitä. 
Vuosikymmenien varrella on tehty myös yritysvierailuja. On pidetty saunailtoja, 
nuotioiltoja, ulkoiltu. Usein mukana on ollut myös rotareiden ladyt ja jälkipolvikin.  
Pitkään klubin jäseninä olleet ovat vuosikymmenien kuluessa saaneet kuulla 
mielenkiintoisia ja avartavia esitelmiä esittäjien omalta alalta esitelmävuoroaan odottavien 
tiedon kohennukseksi. Mainittakoon vain edesmenneen jääkärieversti Karl Öistin, ”Öistin, 
mikä synti myöhemmin Kallelle tunnustettiin. Entisen rotaryn, leipuri Vilho Syväluoman 
kuvaukset  Pompeijin leipomoista kuin myös viikinkien ruokailutavoista, tai merikapteeni-
veljemme Jouni Harjun kertomukset Alma-laivan jälleenrakentamisesta ja muisteloista 
maailman meriltä ovat varmaan sitä Paul Harrisin tarkoittamaa rotariutta parhaimmillaan. 
Veli Göran puolestaan on kertonut matkoistaan Liettuaan, minne hän on vienyt Toivon 
Tähden toivoa vaatekeräyksenä tavaten eräällä matkallaan muun muassa pääministeri 
Landsbergerin. Eräällä matkalla Göranin apuna oli myös ex-governorimme Mauri  
Paunikallio. 
Klubimme nestorin veli Jounin vetämissä Merimuseoprojekteissa ovat nimet lisääntyneet 
pitkänpitkässä ankkurikettingin ketjuihin. Olemme vierailleet veli Göranin luotsaamalla 
veneellä Skaftungin luotsiasemalla. Musiikkiveljemme Lasse, Kalle, Sven ja Affe ovat 
usein musisoineet tilaisuuksissamme.  Syksyllä 2004 vieraili rotaryryhmä silloisen 
rotaryveljen Pentti Saariston opastamana Tikkakoskella lentokonemuseolla, jossa oli 
todella paljon mielenkiintoista nähtävää. Museossa saimme historiallisen kavalkaadin 
ilmavoimiemme ensimmäisestä lentokoneesta miltei tähän päivään saakka. Viimeisimmän 
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yritysvierailun teimme Tiukkaan tammikuussa Stora Enson pakkaamotehtaalle veli 
Håkanin opastuksella.  Oppia ikä kaikki!       

* 
Voidaan kai sanoa myös oppia ikä kaikki, kun rotareiden jalkapallojoukkue joskus 1950-
luvulla kohtasi paikalliset Leijonat. Aikalaisten kuvaukset ottelusta ovat ikimuistoisia.. 
Elokuvateatteri Duxin johtaja, edesmennyt rotary Tauno Miettunen oli huippukyky 
maalivahtina. Öistin Kalle liikkui vasemmassa laidassa ja pikamenijä, muurinmurtaja Risto 
Talas keskushyökkääjänä. Ottelu Leijonia vastaan päättyi lopulta tasan, sillä vastapuolen 
puolustuksessa luuti Risto Talaksen seurakaveri Sune Klemets Unitaksen riveistä. Tuolla 
vuosikymmenellä jalkapalloilu oli pop paikkakunnalla. 1980-luvulla meillä oli puolestaan 
polkupyöräjoukkue, jonka tekemisistä enemmän myöhemmin. 

* 
Kaupunkimme katukuvaan kuului vuosina 1972-1974 iltapäivisin pitkääsiltaa pitkin 
voimalaitostyömaaltaan majapaikkaansa Högåseniin palaavat neuvostoliittolaiset. ”Meidän 
Freka oli kerran sanonut Reino Koskelle ”Jos saat noi tavaritsit tänne meidän klubipöytään, 
niin minä tarjoan leivoskahvit.” Reiska aloitti neuvottelut. Puheluita tuli ja niitä soiteltiin. 
Kirjeitäkin läheteltiin. Siis viestit kulkivat puolin ja toisin. Silloiseen maailmankuvaan 
kyseinen vierailu ei oikein tahtonut sopia. Vierailua oli vaikea itäisen jättiläisen 
”pjeleitkaan” eli 5-vuotissuunnitelmaan parin viikon välein lähetetyistä kohteliaista 
kirjeistä huolimatta. MUTTA sitten 5.11.1973 tuli se odotettu… Vseso juzno 
objeddinenie…  Mosfilmovskaja… jne Tiistai 13.11.1973 olisi sopiva päivä. 
Niinpä sitten tuona marraskuun tiistaina armon vuonna 1973 eli 34 vuotta sitten 
klubikokoukseemme asteli viisi tyylikästä tavaritsiä. - Me olimme gasbadinejä, herroja -, 
johtajanaan koko 25.000 työntekijän, rabotnikin, tehtaan, zavodan pääjohtaja, joka kertoi 
mielenkiintoisia yksityiskohtia sähköturbiinin tuotannon parantamismahdollisuuksista. 
Tuiki harvinainen vierailu aikoihin. Ehkä tuo Harry S. Trumanin lanseeraama ”kiip 
smailimg” oli hiljalleen saamassa jalansijaa ”kiipping smailovitsina.” 
Näiden kolmen vuosikymmenen aikana on maailma muuttunut niin, että Neuvostoliitto on 
hajonnut ja nykyisessä Venäjän pääkaupungissa Moskovassakin on rotaryklubi. Liekö 
kukaan klubissamme vuonna 1973 vieraillut neuvostoliittolainen klubin jäsenenä. 

* 
Piirigovernor Harald Bäck vieraili klubissa 23.10.1974. Hän kertoi kokemuksistaan 
kansainvälisissä rotarykongresseissa Lace Placidissa ja Minneapolisissa. Edellisessä 
kongressissa oli yli 1.000 ja jälkimäisessä yli 10.300 rotarya. Hän  mainitsi eräissä 
Amerikan rotaryklubeissa jäsenmaksun olevan  75-100 dollaria. Bäck muistutti 
rotaryveljille myös rotaryhengen ylläpitoa todeten, että jokainen rotary voi auttaa 
lähimäistään  vapaaehtoisesti monella tavalla. 

* 
Pohjolan Voiman Tuulirannassa rotaryt ovat vierailleet silloin tällöin 1970-luvulta lähtien 
Reiskan (Reino Koski) ollessa isäntänä. Tuulirannan rannassa on ollut rakovalkeita 
(maaliskuussa 1979, jolloin joutsenetkin seilasivat sulassa vedessä. Tästä kertoo 
rakovalkeakuva, jossa ovat Henrik Manns, Lasse Vilkevuori, Freka Stenlund ja Vilho 
Syväluoma), on savustettu silakoita ym. Göran Skogman ollessa kokkina. Tuulirannassa on 
myös saunottu, mm. savusaunassa. Kerran – kaksikin Tuulirannassa on järjestetty 
joulujuhlatkin Reiskan vaimon Mirkun ollessa pääemäntänä muiden ladyjen avustamana. 
Markku Koivistoinen on toisinaan valmistanut hyvää Janssonin kiusausta ja Lasse 
Vilkevuori näyttänyt taitonsa nakkien lämmittämisessä. 

* 
Reiskan isännöidessä muutamat rotaryt osallistuivat lehdistölle järjestettyyn 
tutustumisretkeen Pohjolan Voiman laitoksille Pohjois-Suomeen vuonna 1978. 



 
 

 
KRISTINESTADS ROTARYKLUBB  Jubileumsmöte  
KRISTIINANKAUPUNGIN ROTARYKLUBI  Juhlakokous 
KLUBB KLUBI 9834  ÅRSFEST 
DISTRIKT PIIRI 1380  VUOSIJUHLA  

27 

60 
24.4.2007 

28.4.2007 

Todistuksena on mm. valokuva, missä Freka tekee tuttavuutta poron kanssa Jumiskolla. 
Frekan ja Reiskan lisäksi rotareista olivat mukana Sture Riissanen ja Kalevi Haavisto. 
Rotarypyöräilijät Heikki Lange, Markku Koivistoinen, Lasse Vilkevuori, Pauli Ojala, Paul 
Riissanen, Hans Ögård ja Jaakko Leinonen tekivät retken kesällä 1989 läntiseen 
naapurimaahan pyöräillen pitkin Korkeaa rannikkoa alaspäin. Pyöräilyfanimme vierailivat 
läntisessä naapurissamme jo aiemminkin eli 1982, -83 ja –84. He vierailivat tuolloin kaksi 
kertaa Njurundassa ja kerran Sandvikissä ja Falunissa saakka viestikapulan, budkavlan 
kera. Miehistömme esitti kainon toivomuksen, että viestikapula jatkaisi eteenpäin.  
Rotarypyöräilijäjoukkueessa tapahtui myös miehistön vaihtoja. Lasse Vilkevuori 
muistelee, että eräällä matkalla hän korjasi Telen päällikön Jorma Helasen polkupyörän 
ajokuntoon, jolloin nykyinen silmäsairauksien tohtori Jaakko Leinonen loihe lausumaan 
”Vaatekauppias korjaa insinöörin pyörää. Rotarypyöräilijämme ajoivat Kristiinasta 
Vaasaan ja sieltä laivalla Sundsvalliin ja palasivat yleensä Ruotsin puolelta Gävlestä 
Kaskisiin. Se oli sitä nousukauden aikaa, kun Kaskisistakin matkustettiin lautalla Gävleen. 

* 
Olemme vierailleet myös Tiukan hiihtomajalla, 
jossa taisimme peräti viettää joulujuhlaa, mistä 
kertoo muun muassa valokuva, jossa veljet 
Kristofer v. Alfthan, Kaj Lindström, Mauri 
Paunikallio, Vilho Syväluoma, Henrik Manns ja 
Jorma Helanen seisovat rivissä avojaloin 
säärikarvat enemmän ja vähemmän näkyen erään 
ladyn tunnistaessa side silmillään puolisonsa 
varpaita. 

* 
Joskus 1970-luvulla klubiimme tuli yllätysvieras 
kaukaa Amerikasta. Kokouspöytäämme istuutui 
pienehkö, vanhahko, ameriikkalaisittain ruotsia 

puhuva herrasmies. Hänellä oli kaksi toivomusta. Hän halusi, että joku rotary veisi hänet 
isoäitinsä syntymäpaikoille Lapväärtin Liirankylään, ja että hän saisi hiukan soittaa 
rumpuja. Ensimmäinen toivomus toteutui, mutta jälkimäinen ei onnistunut. Rumpali 
nimittäin pelkäsi ”ukon” rikkovan hänen kalliit rumpunsa. Rumpujen omistaja pysyi 
tiukkana, vaikka ”ukko” esitteli kuvadokumentteja, joiden mukaan hän oli ollut 
ykkösrumpalina kymmenisen vuotta Benny Goodmanin orkesterissa. 
 
Kiitosta ladyille 

Rotarit tarvitsevat myös ajoittain tukea 
määrätyille toiminnoilleen. Ladyt ansaitsevat 
kiitoksen sanan toiminnastaan monien 
juhliemme järjestäjinä. Yksi merkittävimmistä 
näiden juhlien joukossa on ollut marraskuun 
7. päivänä 1986 pidetty Polio Plus gaala 
Hotelli Kristinassa. Saatu anti liitettiin osana  
tuohon maailman rotareiden järjestämään 
projektiin  Samalla kohotimme Rotary 
Foundation prosenttiamme, jonka 
naapuriklubien huomattava taloudellinen 
mukanaolo teki mahdolliseksi. Keräys tuotti 
15.000 markkaa  
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Rotareilla on ollut jo ennen PolioPlus kampanjaa muitakin projekteja. 1970-luvulla 
rotaryladyt järjestivät kaupungin kehitysvammaisille retken Ähtärin eläinpuistoon. 

* 
Tässä yhteydessä mainittakoon rotaryvuonna 1998-1999 toteutettu Kubanitsa-projekti, 
jonka veti klubiveljemme, silloinen piirigovernor Mauri Paunikallio. Projekti sai 
kansainvälistä huomiota, kun siitä oli juttu RI:n kansainvälisessä lehdessä The Rotarian. 
Lehdessä oli koko sivun juttu kuvineen klubin avustusprojektista Pietarin lähialueella 
Kubanitsassa sijaitsevalle henkisesti vammaisten lastenkodille. Projekti oli kansainvälisesti 
niin merkittävä, että ensimmäisen kerran suomalaisten rotareiden  tempaus huomioitiin 
ympäri maailmaa leviävässä The Rotarian lehdessä. Klubimme tuki Kubanitsa-projektille 
oli kaikkiaan 2.250 markkaa. 
Kubanitsa-projektin avustusvuonna klubimme tuki 700 markalla myös avustusjärjestö 
Nadaa, jonka puitteissa rotaryveljemme Göran Skogman on tehnyt pyyteetöntä työtä 
Liettuan vähävaristen hyväksi pääkaupungin Vilnan ympäristössä. Sotaveteraaneille 
lahjoitettiin 200, stipendejä kouluille 1.200, Merimuseolle 1.000, MLL:n Kristiinan 
osastolle 700 ja Zonta-yhdistykselle 300 markkaa. 
Aikoinaan avustimme myös paikallisia partiolaisia, järjestimme jopa vanhuksille 
joulukirkkokyydityksiä. 
Viime vuosina olemme tukeneet edelleen Merimuseota, rotaryveljemme Jouni Harjun 
hobbya. Samoin olemme viime vuosina tehneet talkooprojekteja Villa Hemgrundin 
ympäristön siistimiseksi, mistä olemme saaneet tukea nuorisotyöhön sievoisen summan. 
Nuorille järjestimme kirjoituskilpailun rotarytietouden lisäämiseksi kymmenkunta vuotta 
sitten. Ehkäpä tulevaisuudessa uusimme kilpailun. 
 
Monia kesäjäseniä klubissamme 
Klubin 60-vuotisen historian aikana on viikkokokouksissamme ollut useita kesäjäseniä, 
jotka muuttolintujen lailla pääskysten kera ovat saapuneet vieraiksemme. Vanhempi 
rotarypolvi muistaa muun muassa kaupunkineuvos Tor-Erik Teirin, joka tunsi lempinimen 
Toffe. Hän oli Vaasan rotaryklubin 100 prosenttinen jäsen. Hän oli meidän klubimme 
kunniajäsen ja muisti klubiamme rahalahjoin. Toffe toi aina myös tuulahduksia 
maailmalta, missä hän kierrellessään paikkasi sikäläisissä rotaryklubeissa. Hän kertoi 
muun muassa, että Afrikassa kierrellessään rotaryklubissa paikkaaminen oli jäädä 
toteutumatta. Lopulta se onnistui, kun hän ratsasti kamelilla paikkaamaan hiekka-aavikon 
ja aavikkotuulien läpi minuutilleen paikalliseen rotaryklubiin. Olemukseltaan Toffe oli 
tomeran leppoisa, mutta otti tarvittaessa terävästi kantaa rotaryasioihin pitäen kiinni 
alkuperäisistä rotaryperinteistä. 
 
Kuka on rotary? 
Eräässä viikkolehdessä oli aikoinaan yllä oleva kysymys. Tähän kysymykseen veli Reiska 
on laatinut seuraavanlaisen mietelmän: ”Voisiko tuohon vastata Isoa kirjaa hieman 
muunnellen: ”Ne, joita rotaryhenki kuljettaa, ovat rotareita…”… Edellyttäen, että ovat 
jäsenmaksunsa maksaneet ja osanottoprosentti on kohtuullisuuden paremmalla puolella. 
Historia historiikkeineen kulkee eteenpäin kohti tulevia aikoja. Eläkäämme toivossa, että 
rotarius luo lämpöä ja ystävyyttä ihmisiin ja ihmisten välille niin elämän surullisiin kuin 
myös onnen ja juhlan hetkiin. 
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Rotaryklubin presidentit 
1946-1948 Erik Ehrström (+)                       1948-1949 Jussi Teirilä (+) 
1949-1950 Torsten R. Lundberg (+)            1950-1951 Holger Wallin (+) 
1951-1952 Eliel Rantamaa                           1952-1953 Eirik Sandell (+) 
1953-1954 Gustav Bergström (+)               1954-1955 Fredrik Stenlund (+) 
1955-1956 J-E. Ehrström (+) ja Ernst Sandlund (+) 
1956-1957 Torsten Strömberg (+)               1957-1958 Fridolf Juthas (+) 
1958-1959 Gunnar Åsmus (+)                     1959-1960 Yrjö Linna (+) 
1960-1961 Antti Y. Luomala (+)                 1961-1962 Ahti Niskala (+) 
1962-1963 Tauno Miettunen (+)                  1963-1964 K. E. Öist (+) ja Oiva Lampi 
1964-1965 Eino Honko (+)                          1965-1966 Jouni Harju 
1966-1967 Levi Hannus (+)                         1967-1968 Jaakko Kahiluoto 
1968-1969 Erkki Ikkelä-Koski                    1969-1970 Erkki Alajoki (+) 
1970-1971 Aki Romo                                  1971-1972 Eero Korkeamäki 
1972-1973 Simo Penttilä                             1973-1974 Kalle Kuoppala 
1974-1975 Lasse Vilkevuori                       1975-1976 Vilho Syväluoma 
1976-1977 Heikki Tassberg                        1977-1978 Osmo Inkala 
1978-1979 Reino Koski                              1979-1980 Kalevi Haavisto  
1980-1981 Sture Riissanen                          1981-1982 Lasse Rikala 
1982-1983 Per-Elof Boström                      1983-1984  Heikki Lange 
1984-1985 Markku Koivistoinen                1985-1986 Folke Nygård 
1986-1987 Timo Pesonen                           1987-1988 Kaj Lindström 
1988-1989 Kristofer von Alfthan              1989-1990 Hans Ögård 
1990-1991 Mauri Paunikallio                     1991-1992 Keijo Hautala 
1992-1993 Göran Skogman                        1993-1994 Sven Rosendahl 
1994-1995 Tapio Heino                              1995-1996  Paul Riissanen 
1996-1997 Pauli Ojala                                1997-1998 Leif Hemgård 
1998-1999 Mauri Jansson                           1999-2000 Paavo Rantala 
2000-2001 Kalevi Haavisto                        2001-2002 Lasse Vilkevuori 
2002-2003 Sven Rosendahl                        2003-2004 Erkki Ikkelä-Koski 
2004-2005 Martti Heikkilä                         2005-2006 Tapio Heino 
2006-2007 Per-Elof Boström                     2007-2008 Tapio Laitinen 
 

 
 
Klubin presidenttinä ovat 60 vuoden aikana 
olleet kaksi kertaa Erkki Ikkelä-Koski 1968-
1969 ja 2003-2004, Lasse Vilkevuori 1974-
1975 ja 2001-2002, Kalevi Haavisto 1979-1980 
ja 2000-2001, Sven Rosendahl 1993-94 ja 
2002-03, Tapio Heino 1994-1995 ja 2005-2006 
ja Per-Elof Boström  1982-1983 ja 2006-2007.   
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Rotaryklubin nykyiset jäsenet ikäjärjestyksessä 
Klubissamme on tällä haavaa 25 jäsentä, joista naisia 
on kolme. RI:n päätettyä maailmankonferenssissaan 
muuttaa sääntöjä muutama vuosi sitten siten, että myös 
naisia voidaan ottaa rotaryklubin jäseneksi, niin asiasta 
käytiin miltei heti sääntömuutoksen jälkeen keskustelu. 
Naisjäsenten ottamista klubiin arkailtiin, sillä heidän 
tulonsa katsottiin muuttavan muun muassa 
keskustelukulttuuria. Vähitellen klubissa kypsyttiin 
naisjäsenten ottamiseen. Vuonna 2005 kutsuttiin sitten 
ensimmäinen naisjäsen klubiin, vastikään 
kaupunginjohtajaksi valittu Riitta El-Nemr. Vielä 

samana vuonna kutsuttiin toinen naisjäsen, matkatoimistovirkailija Kerstin Sjöqvist. Viime 
marraskuussa klubimme sai kolmannen naisjäsenen, kun klubiin kutsuttiin 
museotoimenjohtaja Päivikki Piiroinen. 
Kunniajäsenet:  
Jouni Harju PHF, merikapteeni, tullut klubin jäseneksi 1959. Syntynyt 13.3.1920. 
Hans Ögård, PHF, eläinlääkäri, tullut klubin jäseneksi 1976. Syntynyt 24.1.1938. 
Klubin jäsenet tulojärjestyksessä:   
1964 Erkki Ikkelä-Koski, PHF, pankinjohtaja (Krs RK 1964-75, Päijänne RK 1975-83, 
Tourula RK 1983-88, Varkaus-Taulumäki RK 1988-93, Äänekoski RK 1993-95, 
Mariehamn RK 1995-2001 ja Krs RK 2001-) Syntynyt 6.7.1936. 
1969 Lasse Vilkevuori, PHF. Kauppias. Syntynyt 9.10.1945. 
1972 Reino Koski, PHF, rakennusmestari. Syntynyt 29.8.1926. 
1973 Kalevi Haavisto, toimittaja. Syntynyt 26.8.1938. 
1974. Per-Elof Boström, Koulunjohtaja (ollut klubissa 1974-1994 ja uudelleen 2004. 
Syntynyt 15.5.1943. Sture Riissanen, toimittaja. (Klubissa 1974-99 ja uudelleen 2005) 
Syntynyt 6.3.1948. Lasse Rikala, ylilääkäri. Syntynyt 2.5.1942. 
1975 Tapio Heino, hammaslääkäri (ollut klubissa 1975-1982 ja uudelleen 1990-luvulla.) 
Syntynyt 1.3.1947. 
1979 Kristofer von Alfthan, apulaisylilääkäri. Syntynyt 16.5.1947. Keijo Hautala. 
Talouspäällikkö. Syntynyt 4.12.1948. Tapio Laitinen, rovasti (Klubin jäsen 1979-94, 
uudelleen 2000 luvulla) Syntynyt 20.7.1924. 
1980 Mauri Paunikallio, PHF, koulutoimenjohtaja (piirigovernor 1997-98) Syntynyt 
25.7.1936. 
1981 Göran Skogman, luotsi. Syntynyt 9.9.1931. 
1982 Sven Rosendahl, PHF, kansalaisopiston rehtori. Syntynyt 23.12.1951. 
1989 Paul Riissanen, projektipäällikkö. Syntynyt 27.8.1944. 
1993 Leif Hemgård, kunnossapitopäällikkö. Syntynyt 17.7.1952. Mauri Jansson, lääkintä-
vahti-mestari. Syntynyt 10.6.1941. 
1999 Martti Heikkilä, aluejohtaja. Syntynyt 1.7.1947. 
2003 Karl-Henrik Nikula, toimittaja. Syntynyt 18.3.1944. 
2005 Håkan Blomqvist tulosvastuupäällikkö, Syntynyt 4.3.1956. Riitta El-Nemr, 
kaupunginjohtaja. Syntynyt 26.3.1955. Perttu Repola, yrittäjä. Syntynyt 2.1.1975. Kerstin 
Sjöqvist, matkatoimistovirkailija. Syntynyt 19.6.1950. 
2006 Päivikki Piiroinen, museotoimenjohtaja. Syntynyt 13.6.1959. 

* 
Klubin kunniajäseninä ovat vuosikymmenien kuluessa olleet mm. klubimme charterjäsen 
ja ensimmäinen presidentti Erik Ehrström, johtaja Tauno Miettunen ja kaupunkineuvos 
Toffe Teir. Tällä hetkellä kunniajäseninä ovat Jouni Harju ja Hans Ögård. 


